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Samiha A YVERDİ 

Adına "Kızıl elma" dediğimiz milli gayemizin hedefi, zamanlara gö

re türlü suretlerde tecellf ederek Türk milletinin karşısına çıkmıştır. 

Fazlına, faziletine ve bilgisine güvenilir bir insan olan İlhan Ayverdi 

Hanım'ın gayret ve himmetinin eseri olarak hazırlamakta olduğu Büyük 

Türk Lugatı içindeki Kızıl elma maddesini buraya nakletmenin faydasına 

inanmış bulunuyoruz. 
Şöyle ki, "Oğuz Türklerinden itibaren Türk cihan hakimiyeti ülküsü

ne verilen isim. Kızıl elma, Türkler için ne yönde olursa olsun ulaşılması 

gereken ülkelerin, ulaşılmadan önceki sembolü olmuştur. Türkler için İs

tanbul "Bizans", Roma, Beç 11Viyana" birer Kızıl elma idi. 

Ziya Gökalp'te bu söyleyiş yeni bir tefsir ile Panturanizm ülküsü 

olan Turan ile aynı manada kullanılmıştır." 

Şimdi birisi çıkıp da, 11 Bugünün Kızıl elma'sı nedir?" diye soracak 

olursa bu sualin karşılığını vermekten aciz bulunduğumu söylesem yanlış 

iş mi yapmış olurum? ... 
Bugün Müslüman Türk'ün de boğuntu içinde bulunmasının gerçek 

· sebebi, o milli hedefini gözden de gönülden de kaybetmiş olması ile izah 

edilse gerek. Öyle ki, geçmişin şevket ve kudret asırlarına bakacak olur

sak, padişahların orduyu büyük mefkureler uğrunda coşturup şevke getir

diğine şahit olduğumuz pek çok misaller görürüm. 

Nitekim seferde ordunun başında bulunan Kanunı'nin sulh zamanla

rında da kışlalara gidip askerin elinden şerbet içerek onlara iltifatta bu

lunduğunu ve bardağın da altınla doldurulup iadesini emrettiğini, aynlır-
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KIZIL ELMA/ S. A YVERDİ 

ken de "Kızıl elma'da görüşürüz!" diye askeri şevke getirdiğini ttamnl1er 
tarihinde yazmaktadır. Hatta, Osmanlı sultanlarının da Yeniçeri Ocağı'nı 
ziyaret ettikleri zaman, aynı merasimle ocaktan ayrılırken askere hedef 
gösteren bu temenniyi tekrar ettiklerini Karl Teply de "Türk Halk 
Menkıbelerinin Işığında Viyana Muhasarası" adlı bir bildirisinde yaz
maktadır. 

Bütün bunlardan sonra elma'yı kaybedenler, onlar da kimler-
dir? denecek olursa: Biziz ... cevabını vermek gerek. Zira eskiden bu ül
kede halka malolmuş bir Kızıl elma vardı. 

Belki şimdi de öyle. Ama akıl hastanesinden kaçmışcasına tepinerek 
dans edenler için, Kızıl elma, yaptıkları işlerin zirvesine erişmek bir 
gaye, yani Kızıl elma'yı elde etmektir, denilebilir. . 

Bir hekimin gaye olarak mesleğinin en üst basamağına ulaşmaya ça
lışması da onun Kızıl elma'sıdır. Ne ki, Müslüman Türk milletinin şaş
maz ve asırlar boyu adım adım yaklaşmak istediği Kızıl elma'sı da Bi
zans'ı ele geçirmek, o tamamlanınca da, hep tıa-yı Kelimetullah aşkı ile 
daha ilerilere gitmek gayesi oluyordu. Öyle ki, dünyaya Müslüman-Türk 
gerçeğini yaymak için üç kıt'aya hükmeden bir imparatorluk kurmak, Os
manlı'nın Kızıl elma'sı idi. 

Acaba bugün Türk için Kızıl elma nedir? 
Padişahın; vezirleri, ordusu ve halkı için Kızıl elma aşkına can feda 

ettiği o celadet, o kudret ve azmin kökü, sulanmayan çiçekler gibi solmu
şa benziyor. 

*** 
Bugün Kızıl elma'ya kılıçla ulaşmanın artık muhal olduğu bir devir-

de yaşadığımıza göre Müslüman-Türk'ün kılıçla değil irfanla satın alın
mış bir lla-yı Kelimetullah gibi yüceden yüce bir gayenin eteğine yapış
madan, Türk milletinin hem kendisine, hem de dünyaya ışık saçması dü
şünülemez. 

İşte ters yorumladığımız ve bir an evvel unutmamız gerek olan 
"Yurtta sulh cihanda sulh!" diye Türk'ün elini kolunu bağlayıcı bir fikri 
nasıl kabul edebiliriz? 

Öyle ki, "Hatay bizim mi?" diye soranlara Cumhuriyetimizin kuru-· 
cusunun cevabını ne çabuk unuttuk? Şöyle ki, bu gibi sorulara Atatürk: 
"Türk'ün ayak bastığı yer Türk'ündür." cevabını vermiştir. 
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KIZIL ELMA/ S. A YVERDİ 

Nitekim, 1933'de Ankara'daki bir mülakatında Mc. 

"Türk'ün geleceği hakkındaki tasavvurlannız nedir?" sorusuna: "Allah 

nasibeder, ömrüm vefa ederse Musul, Kerkük ve Adalar'ı geri alacağım, 

. Selanik de dahil Batı Trakya'yı Türk hudutları içine katacağım." cevabını 

verdiği de gene bu meşhur generalin hatıralarını yazdığı kitabında kayıt

_ lıdır ki, bu kitabı okumak herhalde tarihe karşı gereken saygıyı göster

mek olur. 

*** 
Ne yazık ki, bütün bunlar Türk halkının gönlünden de kulağından da 

uzak tutulmuş bulunuyor. İsmet Paşa'nın nasıl bir gafletle üstüne basa 

basa tekrarladığı ve Türk'ü daracık çevresinde hapsedişini benimsemek 

bizim için bir gerileyiş değil de ya nedir? 
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Aramızdan ayrılışının 2. vu.ır.n.a,a_ 

azız ruhuna fatihalarla ... 

Prof.- Dr. Mehmet DEMİRCİ 

Samiha Ayverdi (1905-1993) 88 yıllık ömrünün son 55 senesini du
rup dinlenmeden yazmakla geçirmiştir. Dilimizin bu usta ve imanlı kale
minin yayınlanmış 40'a yakın kitabı ile 250 civarında yazı ve makalesi 
bulunmaktadu-<1). Bir kısmı roman, hikaye ve hatırat türünde olan bu ya
zılan kabaca tarih, tefekkür, hatırat ve eğitim ağırlıklı diye tasnif etmek· 
mümkündür. Sosyal, kültürel, dini ve ahlakı konular, Türk tarihi, Türk 
·dili, maarifimiz, misyonerlik, Türk-Rus münasebetleri, fille, doğru din 
anlayışı, taassup, ahlak ve fazilet gibi hususlar, üzerinde durduğu başlıca 
mes'elelerdir. 

Bütün bunlar arasında tasavvuf inanış ve düşünüşü bilhassa dikkati 
çeker. Onun tarihi, dını ve fikri yazılarındaki temel unsurlardan başlıcası 
tasavvuf düşüncesidir. Özellikle ilk romanlarında Aşk Budur, Batmayan 
Gün, Ateş Ağacı, Yaşayan Ölü, İnsan ve Şeytan, Son Menzil, Yolcu Nereye 
Gidiyorsun ve Mesihpaşa İmamı'nda tasavvufi düşünceyi, tasavvufun tel
kin ettiği ilahı aşkı, olgunluğu, iç tasfiyesini ve üstün ahlakı bıkıp usan
madan anlatır ve tanıtır. Mütefekkirimizin esas gayesi roman yazmak de
ğildir. Belki de bu eserler roman tekniği bakımından zayıf bile sayılabi
lirler. Onun asıl amacı bir roman örgüsü ve çatısı içinde, oradaki olayla-
(*) Türk Kültür ve San'at Derneği'nce 12 Kasım 1994'de tzmir'de düzenlenen Samiha Ayverdi'yi 

anma panelinde yapılan konuşmanın genişletilmiş şeklidir. 
(1) Samiha Ayverdi'nin hayatı ve eserleri hakkında bkz.: Kubbealtı Akademi MecmOası, Ekim 

1988 ve Nisan-Temmuz 1993 sayıları; Kazım Yetiş, Samiha Ayverdi, Kültür Bakanlığı yayını, 
Ankara 1993 
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rın sürükleyiciliği vasıtasıyle ve mesajını duyurmaktır. Elhak, bu 

gayesini fevkalade başarılı bir biçimde ger_çekleştirmiştir. Sadece bu ro

manlardaki müsbet-menfi tipler ve onlar vasıtasıyle dile getirilmek iste

nen görüşlerin tasnif ve tahlili bile bize çok şey kazandırabilir. 

Bilindiği gibi, Türkler'in İslamiyet'i kabulünde tasavvuf anlayış ve 
~ 

üslubunun tesiri büyük olmuştur. Ahmed Y esevı ve takipçilerinin hiz-

metleri bunun bir nümunesidir. Anadolu 'nun fethinde, Türkleşip 

İslamlaşmasında, alp-erenlerin, "kolonizatör Türk dervişlerinin, yani çe

şitli tasavvuf zümrelerinin hizmetleri tarihin şehadetiyle sabittir. Osmanlı 

Devletinin kuruluşu sırasında<2) ve sonraki asırlarda dını, sosyal, kültürel 

ve hatta askeri hayatımızda tekke ve tasavvuf mensuplarının rolleri bü

yük olmuştur. 

Tasavvuf anlayışı Müslüman Türk'ün iliğine kemiğine işlemiş ve 

dünya görüşünün rehberi olmuştur. Bu anlayış, bencil dünyaları içinde 

kabuk bağlamış kütleleri, uyuşukluktan ve dengesizlikten kurtararak, on

lara yapıcı ve atılgan bit karakter vermiştir. Böylece asırlarca toplumun 

deruni sağlığını ve ictimaı ahengini temin ederek kütleleri feragatli aksi

-yonlara itmiştir. Tasavvuf, toplumları tevhid sırlarıyla aşılayarak güçlen-

dirmiş ve güvenilir hale sokmuştur<3). 

Böyle düşünen mütefekkirimiz bir yanlış anlamayı düzeltir: "Tasav

vufu, dergahlarda haykırıp bağırmak zannedenler azım hataya düşmüş

lerdir." der ve hemen bir iç tenkit yapar: "Postnişinler, şeyhülislamların 

eteğini öpmek derekesine inmekle, bir devlet sığıntısı olmasından sonra

dır ki, iş çığırından çıkmış ve iktidarın atıfeti dergahlara hükmeder ol

muştur. (Aynı yer) 

Cemiyetler bir bütündür. Düşüş ve gerileyişten her kurum belli ölçü

de payını alır. Tekke mensupları da birer insandır, aynı toplum içinde ya

(2) Bkz. Mehmet Demirci, "Osmanlı Devleti'nin Kuruluş Devrinde Mutasavvıfların Rolleri", Kub

bealtı Akademi Mecmuası, Ekim 1987 sayısı 

(3) Samiha Ayverdi, Bağ Bozumu (Hatıralar-Makaleler), s.268, Hülbe yayını, İstanbul 1976 
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şamaktadırlar. Osmanlı'nın duraklaması ve gerilemesi sırasındaki kötü 
gidişten elbette onlar da etkilenmişlerdir. Nitekim yazarımız Osmanlı'nın 
çöküşü sırasındaki inkırazdan tarikatler ve dergahların da payını aldığını 
söyler. (Bağ Fakat bütün iftiralara rağmen gene de dergahların son 
anlarına kadar, cemiyetin bir çeşit emniyet süpabı vazifesini gördüğünü 
belirtir<4). 

Bugünün insanına tarihimizdeki dergahları ve toplum içindeki fonk
siyonlarını tam olarak anlatmak zordur. Çünkü bunların günümüz Türki
yesinde karşılığı yoktur. Dergahlar, tabir caizse, halk eğitim kurumlan 
gibi idi ve çok yaygındı. Daha ziyade ruhi-manevi ihtiyaçlara cevap ve
rirlerdi. Bunun yanında hat, tezhip, musiki gibi çeşitli güzel san'atlara be
şiklik ederlerdi. Mevlevi dergahları üst seviyede Türk musikisi konserva
tuarı sayılırdı. Halk, ulema, asker veya idareci sınıftan, her seviyede ve 
her mevkideki insanın herhangi bir tarikat mensubu olması gayet tabii 
idi. 

Zamana ayak uyduramayan Osmanlı Devleti nihayet yıkıldı,. Pek 
çok kurum gibi, dergahlar da bu yıkılışın enkazı altında kaldı. XIX. yüz
yıl başlarından beri cazibe merkezi Batı idi. O sıralarda Batı'da pozitivist 
ve materyalist düşünce hakimdi. Bu düşüncenin din ve tasavvufla bağ
daşması zordu. Bizim aydınlarımız da çoğunlukla pozitivist düşüncenin 
etkisindeydi. Cumhuriyetimizin kurucuları da bu etkiye açıktı ve onlar. 
yeni ve modem bir toplum meydana getirmek istiyorlardı. Bunu sağla
mak için eskiye ait pek çok kurum gibi tekkeleri de kapattılar. Kendi 
mantıkları içinde haklıydılar. 

Tasavvuf inanış ve düşüncesi geniş şekilde dergahlarda yaşatılmakla 
beraber, bu kurumların kapanmasıyla, filçir ve inanç yok olacak değildi. 
Esasen kapatılan sadece tesislerdir, fikir ve inanca müdahale söz konusu 
olamaz. İşte Samiha Ayverdi'nin hizmeti burada kendini göstermektedir. 
Hemen her türden eserinde tasavvuf inanış ve düşünüşünü başarıyla an
latmış, zengin bir kültür ve inanç malzemesinin günümüz insanına akta
rılıp tanıtılmasında bir köprü vazifesi görmüştür. O, dergahların kapalı 
olduğu devirlerde, tasavvufu eserlerinde yaşatmıştır. 
(4) Samiha Ayverdi, Ne İdik Ne Olduk (Hatıralar), s.105, Hülbe yayını, İstanbul 1985 
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Samiha Ayverdi'nin üstadı Ken'an Rifai (ö.1950) bir dergah şeyhi 
idi. Her işi Hak'tan bilmek gerektiğine inandığından, dergahların kapatıl

ma emrini de Hakk'ın bir tecellisi olarak görüp hoş karşılamıştır<5>. Bu 

konuda Ayverdi'nin düşüncesi de aynı olmakla birlikte, aradan 50-60 se

ne geçtikten sonra dergahların kapatılmasıyla ilgili bir sorgulamada bulu

nur. Yazarımız, tamamen fikri planda kalmak üzere bir değerlendirme 
yapar: Ayverdi, dergahların kapatılmasıyla taassup ve dinsizlik arasında 

ilgi çekici bir bağ kurar ve şöyle der: "Eskiden cemiyette dindar insanlar 

vardı, fakat müteassıp kütleler yoktu. Bugün ise din anlayışı taassup ile 
el ele vermiş, hatta müteassıp olmayanı dinsiz kabui eden bir dar düşün

ce topluma hakim olmuş bulunmaktadır." Ayrıca şu dikkat çekici tesbite 

yer verir: Bu hadise bir tarafta taassubun dini pençesine almasına, bir ta

rafta da, dinsizliğin bir ilericilik haline gelerek Türk Milletinin iman gibi 

bir tarihi nafakasından mahrum kalmış olmasına yol açmıştır. (Ne İdik, 

105) 

Yazar şöyle basit bir hesap yapar: Tekkelerin kapatıldığı 1925 yılın
da İstanbul'da 365 dergah vardı. Her dergahın ortalama 50 mensubu ol
duğunu düşünelim. 365x50=18250 kişi eder. Bunların her birinin, aile 

fertleri . ve arkadaş olarak en azından beşer tane de sempatizanı vardır; 

18250x5=91250 sayısına ulaşırız. O sıralarda İstanbul'un nüfusu 850 bin 
idi. Demek ki şehrin sekizde biri manevi sigortaya sahipti ve çevresine 

şerde değil, hayırda örnek olan bir tasfiye cihazı gibi idi. (Ne İdik, 104-

105) 

Evet, inkırazdan tasavvuf kurumları da etkilenmiş bile olsalar, 

" .. hangi nam altında olursa olsunlar, Rifaf, Kadiri, Nakşı hepsi de aynı 

yol gösterici, aynı arıtıcı ve uyandırıcı vasfa sahip bulunmuşlardır. Y ete:r 

ki başlarında, insanı insanlığa layık olmayan hayvani ve utandırıcı tarafla

rından temizleyecek kudretli bir mürebbi-mürşid bulunsun.'' (Ne İdik, 55) 

S. Ayverdi şöyle bir muhakeme yürütür: "Dergahları kapadık. Za

manla eski hızını ve bereketini kaybettiği düşüncesi ile, bu bin yıllık 

(5) Samiha Ayverdi-Nezihe Araz, Kenan Rifaf ve Yirminci Asrın Işığında Müslümanlık, s.100-
101, İstanbul 1951 
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ictimai yapının kapısına kilit vurmakla ne kazandık? Bu boşluğu ne ile 
doldurduk? Dergahlar en zayıf devirlerinde bile, insanoğlu için bir 
manevi deşarj mahalli idi. 

Bir enerji deposu olan insan, içindeki birikmiş şevk ve kudrete nefes 
aldıracak bu mazgallardan mahrum bırakılınca, kendisini diskoteklere, 
barlara, demhanelere, kumarhanelere attı. Böylece beşeri ve hayvanı işti-
halarına tatmin yollan aramaya başladı." B.270) 

Y azanmız, tasavvuf kurumlarının etkisiz hale gelmesiyle iki zıt an
layışın, taassup ve inançsızlığın baş göstermesine işaret etmişti. Üçüncü 
bir sonuç olarak da, insanları meşgul etmek ve oyalamak _için açdan ve 
çoğalma istidadı gösteren sözde eğlence yerlerine temas etmiş oldu. Bu 
konuda devamlı şöyle der: "Bugün karşımızda kıvranan, zıplayan, bağı
ran, birbirine hücum edecekmiş gibi çılgın naralar atan, palyaçovari gi
yinmiş bir sar'alı gençlik mevcut. Lokallerine yolu düşenlerin kulak zar
larını patlatacak bir gürültüden ibaret müziğin pençesinden kurtulmak 
için ancak kulaklarım tıkaması Hızım gelir. 

Bu armoni dışı ve san'atla alakası olmayan gürültü yığım ile, 
dergahlarda icra edilen zikrin yapıcı, ruhani ve deruni cezbe ile arıtıcı 
vasfını kıyas dahi edemeyiz. 

Gözleri ve kulakları vahşi ve çılgın bir dehşete iten bu tehlikeye kar
şı, dergahların mazbut ve disiplinli heyecanı hiç de küçümsenecek bir 
emniyet unsuru değildi." (Bağ B. 270) 

Bununla birlikte, dergahlardaki zikir törenleri asıl gaye değildi: "Zi
kir, sema, saz ve sözün avladığı insandan beklenen, kendini bilip nefsini 
temizlemek ve Muhammedi ahlakla zırhlanmak idi. "(6) 

Acaba geriye hiçbir şey kalmadı mı dersiniz? Yazarımız şöyle der: 
"XX. asırda, irfana boyu yetişmese bile, dergah terbiyesinin edeb, saygı 
ve itaat vasıflarını yaşattığı inkar edilmez." Ve devam eder: "Allah kabul 
ederse ben de bir dervişim. Cenab-ı Hakk'ın elime verdiği kalemle elli 
senedir de kendimce faydalı ve faydasız bir şeyler yazıp çizmekte bulu
nuyorsam, ileri yaşıma rağmen, hala yorulmak nedir bilmeyişim, müşah-

(6) Samiha Ayverdi, Dost, s.27, Hülbe yayını, Ankara tsz. 
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has bir makama ikrar vermiş olmamdan başka 

(Bağ 

sebebe bağlanamaz." 

Tasavvuf inanış ve düşüncesinin geleceği bakımından durum nedir 

acaba? Mütefekkirimiz şöyle yol gösterir: "Üstüne gaflet ve cehalet toz

lan yığılmış tasavvuf kurumunu gün ışığına çıkaracak büyük kafayı bek

lemek gerek. Öyle ki reaksiyonların menfi nr"ll,ı:rrofi"l.,.rıi ile değil, akıı.:ivo,nlı;ı,rın 

yapıcı ve müessir caı)at:~maıarı ile onu yeniden sosyal hayata mal etmek, 

günün şartları içinde öylece de toplumun zihin ve ruh yapısını tasfiyede 

kullanmak gerek." (Bağ B.269) 

TASAVVUF ANLAYIŞININ ANA ÇİZGİLERİ 

Acaba S.Ayverdi'nin yazılarında tasavvuf nasıl ifade buluyor? Ta

savvuf deyince o ne anlıyordu? Bir kaç alıntı yaparak bir parçacık olsun 

açıklamaya çalışalım: 

"Bir kendi kendini arayış demek olan tasavvuf, insan idrakinin, ken

di yaradılışında var olan ilahi gerçeğe uzanışı ve ele geçirdiği hakikatle 

nafakalanışıdır." (Bağ B.273) Yani tasavvuf insanın kendini tanıması, 

kendisinde mevcud ilahi gerçekleri ve güzellikleri ortaya çıkararak, Rab

biyle irtibatını sağlam tutmasıdır. 

"Tasavvuf nedir? diye sorulsa, bu suali karşılamak hiç de zannedil

diği kadar kolay olmaz. Zira tasavvuf bir zıtlar abidesi olan insan bünye

sini ruhen de yekpareleştirerek bütünlüğe götüren yoldur. Bütünün zırhı 

içine ise ne cennet iştiyakı, ne cehennem korkusu, ne mevki, ne para hır

sı, kinler düşmanlıklar, menfaate dayalı dostluklar girebilir. Çünkü bütün 

bunlar insan oğlunun deruni vahdetini zedeleyen nefsani hançerlerdir. 

Görünüşte küçük, hakikatte ise büyük olan insanın yaradılışındaki gaye 

vahdettir." (Bağ. B.206) · 

Yazarımıza göre " ... tasavvuf, beşerin yaradılışı ile beraber in.san 

idrakine hava-yı nesimi gibi işlemiş bir deruni ihtiyaçtır ki kütleleri 

tevhid çadırı altında yoğurarak fazilet ve insanlık şiarını beşere gaye ola

rak sunmuştur." (Bağ B.271) 
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Kendini tanıyan, Rabbini bilen, her şeyi Hakk'm eseri ve tecellisi 
olarak gören dengeli, yapıcı ve aktif insan, tasavvufun hedeflediği tiptir. 
Türklerde tasavvuf aktiftir, hayatın içindedir. "Müslüman Türk'ün 
imanına iksir gibi karışmış tasavvuf terbiyesi, bir ezberci talebe alışkanlı
ğı ile nazarı kalıplar halinde dondurulmuş olmadığından Türk insanı, 
inandığı gerçeği yaşıyor, şahsen de inancını yaşanır halde gerçekleştiri
yordu. (Bağ B.207) 

Yazarımız tasavvufun dini büyük halk kütlelerine mfil edişini şöyle 
dile getirir: "Tasavvuf, dini camiye hapsolmaktan kurtararak, geniş ve 
esnek manada cemiyete mfil eden sırlı bir kuvvettir." (Bağ B.l72) 

Tasavvufu usulüne uygun olarak hfil edinip yaşayanlar için kullanı
lan kelimelerden biri de "derviş"tir. Şöyle diyor yazarımız: "Bin yıllık 
Türk tarihi içinde, bu kendi kendisi ile hesaplaşmağa, böyle bir iç savaşı 
vermeğe ve zafer yolunun sonunda da kendine ve cemiyete yararlı olma
ğa "dervişlik" deniyordu."(7) 

Acaba şeriat-tasavvuf ilişkisi için neler söylüyor? "Şeriat dinin mad
desi ise, tasavvuf ruhudur." (Bağ B.14) "Şeriat, sanki vücudu kaplayan 
deri. Onu sıyır, altından cılk et çıkar ve kısa zamanda da vücudda taaffün 
eden yaralar peyda olarak sağlık gider, hatta hayat biter."<8) "Şeriat insan 
gibidir, insanda saklı irfan ve bilgi nasıl birden bire inkişaf edemezse, 
şerıatte gizli tasavvuf sırları da, elde bir adese, bir büyütücü olmadıkça 
sezilemez, görülemez, işte o adese de kamil insandır." (Bir Dünya, 79) 

Böylece yazarımız, tasavvuf eğitiminde önemli bir unsur olan kamil 
insana, dolayısıyle bu yolda rehber ve -mürşidin lüzumuna işaret etmiş 
oluyor. Devamlı bu üstün insanın vasıflarım veriyor: 

"Ya kamil insan kimdir, alameti, işareti nedir? dersek, kemali ile ac
zini bilip varlığını, benliğini "Baki"nin yolunda aşk ateşi ile yakıp nefsi
nin esaretinden kurtulup hürriyet sınırlarını atlamış kimsedir." (Bir Dün-

(7) Samiha Ayverdi, Bir Dünyadan Bir Dünyaya, s.76, Hülbe yayını, Ankara 1985 (8) Samiha Ayverdi, Rahmet Kapısı (Hatıralar), s.229, Hülbe yayını, İstanbul 1985 
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ya, "Nietzsche'nin üstün adamına karşılık İslam tasavvufunun kamil 

insanı, herhangi ırk üstünlüğü gibi bir fikir zaafına yol açmadan nefsinin 

hırsları çemberini kırıp, azadlığa kavuşmuş insan tipini göstermiştir." 

(BağB.205) 

Mürşide teslimiyetten bahsettiğini görmüştük, gene aynı konuda 

şöyle sorar: "İnsanoğlu için bir iman merkezine teslim olup sırtını ver

mekten daha tatlı ve daha değerli bir kazanç ne olur?" (Rahmet Ve 

biraz ayrıntıya girer: "Müşahhas bir makama ikrar veren müridden iste

nen: Prensiplerini yaşamak, dünya sahnesindeki kesret içinde vahdeti 

seyredip Hakk'ın birliğini bu çokluk aleminde seyreylemektir. Amma 

rehberi aşk olana bu ne denlü kolaysa, muhabbet yoksulu olanlara da el

bette o kadar güçtür." (Dost, 27) 

Böyle bir teslimiyet, bir şahsa, bir makama ikrar vermek, kişiliği ör

seleyen, hürriyeti yok eden bir sonuç doğurmayacak mıdır? Hayır. Tam 

aksine, böyle bir eğitimden geçen kimse gerçek hürriyete kavuşacaktır. 

Kendini tanıyacak, zaaflarını, tutkularını yok edip, küçük hesaplardan 

kurtularak tam hürriyete kavuşacaktır. Yıkıldıktan sonra yeniden yapıla

caktır. Bunun sonucu bir tek kapıya, yani Allah'a kul olmasını öğrenece

ğinden, başka kulluklardan yakasını kurtaracaktır. Bu konuda yazarımızı 

dinleyelim: 

"Hür düşüncenin bekçiliğini yapan tasavvuf, bütün .gücünü insanın 

deruni terbiye ve ruhi tasfiyesi üstünde teksif etmiştir." (Bağ B.205) "İn

sanoğlu hayvanı atılışlarının esiri olduğu müddetçe, kendini hür saysa da, 

bir köleden farksızdır. Ne tuhaf ki aynı insan, bu hayvanı bağlar yüzün

den istiklal ve hürriyetini kaybettikçe, onu dışta bulacağını zanneder." 

(Rahmet K.125) 

"İnsanoğlunun, içine kapanıp kaldığı beşerı hırs ve ayıplar kafesin

den kurtularak hür ve azad olabilmesi için, ancak "ölmeden evvel ölmek" 

durağına, o saffet ve temizliğe erebilmesi tek çaredir." <9) 

(9) Samiha Ayverdi, Yer Yüzünde Birkaç Adım (Seyahat Notları), s.48, Ötüken yayını, İstanbul 

1984 
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Samiha Ayverdi eskiye bu yüzden özlem duyar: "Eski r::.-:.s·,a.."1 ... 1
,a....· ... ara

sında "hür" adam büyük çoğunlukta idi. Ruhi' bir istiklal, huzur ve hürri
yet içinde yaşayan, böylece de Allah'a ve insanlara karşı, utanıhp çekini
lecek bir iç ve dış bozuklukları olmadığı için rahattılar." (.Ka.hmet 

Coşkulu bir dille insanı üstün yaşayışa çağırır: "Ey insan zafere 
koş ... Nefsin mağlubiyetlerinden korkma. Bu hezimet gerçek zaferdir. 
Kendini kendinden kurtar. Benlik putlarını yıkarak gönül Kabesini şirkin 
mabutlarından temizlediğinde, buraya hangi yönden teveccüh edilse, her
bir tarafın kıble olduğunu göreceksin." (Bağ B.296) 

Bu anlayışa eremiyenler için hayıflanır: "Zavallı biz insanlar ... ne 
küçük zaafların zebunu olup küçüldükçe küçülüyoruz. Halbuki dünyaya, 
bunlara esir olmaya değil emir olmaya geldik. Bunu bilsek, bu bilgimizin 
gereğince yaşasak ne kadar mes'ud olacağız!" (Yeryüzünde, 123) 

İyi bir derviş olabilmek için teslfmiyet kadar, idrak, doğru anlayış ve 
irfan da ister. Buna örnek olmak üzere ve havayı değiştirmek için yazarı
mızdan bir hikaye sıkıştıralım: "Ham dervişin biri, yolda gördüğü yılana 
sarılmış. Hayvan da onu sokmuş. Bacağından yaralı olarak koşup şeyhi
ne: "Efendi, sen her şeyin Hak olduğunu söylüyorsun. Bak, yılan beni 
soktu!" deyince, şeyhi bu eksik kafalıya: Evet oğlum, o da hak, ancak 
Cenab-ı Hakk'ı celal libasında gördüğün zaman neden kaçmadın? 
cevabını vermiş." (Bağ B.267-68) 

Huzurlu ferd huzurlu toplumu doğurur: "Ey insan, barışa talih ol. 
Amma herşeyden evvel kendinle sulha var. Senin kendinle barışa var
man, kütlelerin hatta cihanın da asayiş ve huzuru demektir." (Bağ B.295) 
"Kendi kendisine ve Allah' a karşı dürüst olmak kazancı ile zenginleşmiş 
kişiler, ekmeği ·üstünde bir lokma katığı dahi' olmasa, gene de dünyanın 
en zengin ve huzurlu insanı olarak cemiyet içinde bir fazilet ve hayır 
kaynağı olur." (Bağ B.282) 

Kendini tanıyıp zaaflarını izale edebilen insan, her türlü güzel ahlakı 
şahsında bulunduran kimsedir. Tasavvufun bir gayesi de ahlaklı ve olgun 
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insan moıoeJtını ortaya Ayverdi şöyle "İnsanoğlu her me

selede hatasını idrak edip: Ben yanılmışım ... diyebilse ve o yanıldığı 

hadisede kendinden başka bir suçlu aramaya kalkışmasa ne kadar huzur-

·olacak( ... ) Galiba dervişin en büyük kan, suçunu bilip onu izale yolu

na gitmeyi başarabilmesi, hiç değilse bu yolda gayret gösterme.sidir." 

Bu konuda kolaycılık ve şekilcilik tuzağına düşme tehlikesi vardır; 

onları ikaz eder: "Evvela insan ol ve kütlelere insanı tarif et. Saçı, sakalı, 

şalvarı, çarşafı bir ·yana koyup taassubun zindanından kendini kurtar ve 

Muhammedi ahlakla bezen ki sana insan desinler." (Bağ B.294) 

Bu yolun sonunda varılacak nokta hakiki insan olmaktır: "Eğer in

san kendini bilir ve bildiğini de ilim ve amel şahidleriyle isbat ederse, 

ona artık topraktan yoğrulmuş cisim gözü ile bakmak hata olur. Bu insan 
kainatın hulasasıdır; o bir çekirdektir ki, cihanın dalı budağı onun 
teferruatı, anasır ve beden gölgesidir. "OO) 

*** 

Samiha Ayverdi'nin eserlerinde tasavvufu hal edinmiş büyük şahsi
yetlere çokça yer verilir. Ahmed Yesevi'ler, Yunus Emre'ler, Akşemsed

din'ler, Mevlana'lar, Hacı Bektaş'lar, San Saltuk'lar derin bir vecd ve 

hayranlıkla en güzel dil ve üslupla anlatılır. O, Fatih'i "Edebi' ve Manevi' 

Dünyası İçinde" ve "Abide Şahsiyetler"de bilhassa tasavvufi cephesiyle 

ön plana çıkarır. Akşemseddin-Fatih ilişkilerini heyecanlı ve doyurucu 

bir üslupla verir. Aktif insan, aktif tasavvuf anlayışının müstesna örneği

ni orada anlatma fırsatını bulur. 

Meşhur şahsiyetler dışında, hemen sadece Ayverdi'nin eserlerinde 

isimlerine rastladığımız, tanıdığı olgun insan tipleri vardır. Bunlar, tasav

vuf anlayışının kemale erdirdiği müstesnalardır. Mesela aktif dervişliğin 

temsilcisi bir Muammer Dede vardır. Kötülük nedir bilmez. Kendine sa-

(10) Samiha Ayverdi, Yolcu Nereye Gidiyorsun, s.239, Gayret Kitabevi, İstanbul 1944; eserin 
ikinci baskısı Daınla yayınlan arasında çıktı, 1975 
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taşanlar olursa "Zavallılar ne yapsınlar, hc,lkıkati görseler böyle mi yapar
lardı? .. Allah ıslah etsin." diye dualar eder. O Alperenlerin torunudur. 
"Lokma dervişi değil, belki kendi lokmasını isteyene ikram eden adam
dı." (Bağ 

Tapu Kadastro müdürü olan Sadi tarıkati şeyhi Raşit Er, rüşvet teklif 
ve şaibesiyle karşılaşmamak için görevini kimselere söylemezdi. Bu zat 
yalnız dürüst değil, tevazu ehli ve prensiplerine şuurla bağlı, terbiyeli, 
nazik, kibar insandı." (Ne 

Almanya'da parlak bir tahsil yapan Safiye Erol Hanımefendi<11 ) Ba
tı'da öğrendiği zihni bilgilerin gururu altında ezilmedi. Yıllar yılı dirsek 
çürüterek kazandığı bilgilerin vermediği saadeti, bir büyüğe intisab ettik
ten sonra buldu. Annesi Keşanlı İkbal hanım da bir Bektaşi dervişi idi. 
Arifti, aşıktı, zarif ve nazikti. Sahih olduğu aşk ve irfanı kızına nakletme
yi bir analık borcu sayarak, bu manevi sermayeden ona adeta büyük bir 
pay ayırmıştı. (Bağ B.93) 

Semiha Cemal, güzel ve yetenekli bir kızdı. İlk gençlik yıllarında gu
rur ve kibir, yanından ayrılmayan iki arkadaşı gibi idi. Zirveleşmiş bir 
üstünlük duygusu içinde etrafına tepeden bakar, üstün görülmekten bü-. 
yük zevk duyardı. Amma günün birinde Dost'un yani mürşidin varlığı 
ışığı altında kendini görüverdi. Böylece de o zamana kadar bağlanmış 
pulunduğu kibirlerinin gururlarının, şöhret kaygularının ezilmeğe 

mahkum birer zaaftan ibaret olduğunu fark etti. Onun akıllı başı ve uyan
maya teşne gönlü, insanı insanlığından utandıran bütün nefsani bağ ve 
alakalarını bir tarafa atıverdi. (Dost, 32-33) 

Yazarımızın merhum ağabeyi, mımar mühendis ve san'at tarihçisi 
Ekrem Hakkı Ayverdi de02) olgun insan tiplerinin başında gelir. O, 

(11) Safiye Erol (1900-1964)'un Balkanlardaki akınciların yaşayışı ve onların bugünkü torunlarını 
konu edinen "Ciğerdelen" (1946) isimli romanı meşhurdur. Aynca Kenan Rifafve Yirminci 
Yüzyılın Işığında Müslümanlık kitabının bir bölümü onun imzasını taşır. Bkz. Türk Dili ve 
Edebiyatı Ansiklopedisi, c.III, Dergah yayınları, İstanbul 1979 

(12) Ekrem Hakkı Ayverdi (1899-1984) ve eserleri için bkz. Ekrem Hakkı Ayverdi, Makaleler, İs
tanbul Fetih Cemiyeti yayını, 1985; Kubbealtı Akademi Mecmuası, Temmuz 1984 sayısı; 
~rgun Göze, Gözümle ve Gönlümle Tanıdıklarım, Boğaziçi yayınlan, İstanbul 189; TDV 
Islam Ansiklopedisi, C.IV 
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hayatı boyunca kötülükleri ve çirkinlikleri kendi idraki dışında hapset
miştir. Zihin ve ruh kapılarım şerre, fesada ve nifaka kapamasını çok iyi 
bilmiştir. Bağlandığı kapısına muhabbet ve sadakatle sarılmış bir derviş 
idi. Mizac itibariyle asabı olmasına rağmen, yapısının bu hususiyetini 
dervişlik potasında eritmiş insandı. Orta yaşlarına kadar müteahhitlik 
yapmıştı. Bir gün, gece çalışmak durumunda olan işçilerini düşünerek: 
"Şu anda işçilerim soğukta ve yağmur altında çalışırken ben sıcak evim
de uyuyamam" diyerek inşaat yerine gitmiş, işçilere sıcak çorba, sahlep, 
simit ikram ederek, ancak sabaha karşı evine dönmüştü. (Ne 88-89; 
Rahmet K.130-138) 

*** 

Samiha Ayverdi'nin tasavvuf çeşnili fikir ve duygu yazıları içinde en 
geniş yeri "aşk" kavramı alır diyebiliriz. Menfaatsiz, erdirici ve oldurucu 
aşkı en güzel terennüm edenlerden biridir. Roman ve hikayelerindeki 
kahramanlardan çoğu bir aşk kıvılcımıyla yanıp kül olarak, yeniden ken
dini fmar eden, büyük mutluluğu ve kemali bulan örneklerdir. "Yusuf
cuk"taki ve "Hancı"daki mensur şiirlerin edebiyatımızdaki en derin ve 
lirik ilahı aşk neşidesi örneklerinden olduğunu söylersek mübalağa ol
maz. 

*** 

Samiha Ayverdi elbette bir tasavvuf nazariyatçısı değildir. Eserlerin
de didaktik üslupla tasavvuf teorilerini anlatmaz. Aslında bir "kal işi ol
mayıp hal işi" olan tasavvufun hfil yönü üzerinde durur. Yani yaşanmış, 
hareketlere karıştırılmış, davranış biçimi, ahlak kuralı ve hayat kaidesi 
haline gelmiş şekline ait örnekler verir. Tevhidçi bakış açısını pekiştir
mek ister. Tabii en başta da insan ruhuna ve gönlüne zengin ufuklar açan 
metafizik yönü üzerinde durur. Daha bu dünyada iken Cemal-i ilahfyi 
müşahede imkanlarını ve ebediyete adım atmanın sonsuz saadetini tasvir 
eder. 
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Her hususta aktif ve dinamik bir tavır sergiler ve hep onu tavsiye 

eder. olumsuz şartlarda bile bir ümit ışığı gösterir ve der ki: 

"Dalalet olmasa hidayet, günah olmasa af ve rahmet nasıl meydana 

çıkar? Şu halde hatalarımızın bile bir oldurucu vazffesi vardır. Mademki 

hatalarımız koca bir tarih bereketini dağıtmış, tuz buz etmiştir. Şu halde 

her tamam olan çözülüş ve dağılışın arkasından yeni bir terkip, bir oluş 

beklemek neden hakkımız olmasın?" Dünya, 
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Aramızdan ayrılışının 11. yılında, 
azfz ruhuna fatihalarla ... 

Zeynep ULUANT 

Benim hiç dedem olmadı. Ta ki onüç yaşlarında küçük bir kızken, 

hahamlarla sıkı bir dostluk alışverişi olan Ekrem Hakkı Ayverdi'yi tanı

yıncaya kadar ... Babam, duyduğu muhabbet ve hürmet hislerinin tecellisi 

olarak kendisine "Bolu Beyi" diye hitap ederdi. Ama kastettiği, o çok bi

linen Köroğlu efsanesinin gaddar kahramanı değildi. Ekrem Bey'in soy 

ağacının bir dalı, Bolu'ya uzanıyordu ve kendisini ilk görenlerde bir· 

"Bey"le karşılaşmışcasına hürmet hissi uyandıran kameti vardı. Yetmiş. 

yaşının aklaştırdığı saçlarına rağmen, eğrilmemiş dinç bir vücut, "Nasıl

sınız" diye hatır sorulunca "Uzun boylu mavi gözlüyüm." diyebilecek ka

dar espri gücü taşıyan bir beyin ... Bir dede hasreti ile yanıp tutuşan ben, 

1972'deki'Edime seyahatinde, bizlere rehberlik eden Ekrem Amca'nm 

peşinden, belki de biraz bu yüzden, koşup durdum. Maksadımın yansı, 

bu müstesna fikir ve tarih hazinesinden hisse kapmak ise, diğer bir yansı 

da, büyükbaba hasretimi gidermekti; İki üç güne sığan kısacık yolculuğu

muzda Ekrem Amca'mn peşinde, elimde kağıt kalem bir oraya bir buraya 

serseri mayın gibi koşturup durmuştum. Y aşınım küçüklüğü, mevzuun 

derinliğine rağmen o müstesna havayı teneffüs etmem yeterdi. Birkaç se

ne sonra aileye gelin olarak girdiğim için, daha yakından tanıma 

imkanına sahip olunca gördüm ki Ekrem Hakkı Ayverdi nesli tükenmek

te olan bir "Osmanlı Beyefendisi" idi. 
Derin bir kültür hamulesine ve tarih şuuruna sahip bir İstanbul 

ailesine mensuptu. Doğduğu ve büyüdüğü muhtevalı muhitle, almağa, iş

lenmeğe hazır Allah vergisi meziyetleri birleşince, müstesna şahsiyeti 
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kuvvetle belirivermişti. 
Milli ve manevi mes'elelerde hassasiyeti o derece büyüktü ki, elli 

yaşına gelince geçimini temin ettiği müteahhitlik sayfasını kapatmış, bü
tün mesaisini gönül verdiği ecdadının eserlerini ihya etmek için harca
mıştır. 

"Allah güzeldir güzeli sever" sözü Ekrem Amca' da sanki herkesten 
çok geçerliydi. Zengin ve derin manevi dünyasını mükemmel bir estetik
le şekillendirir, düzen ve titizlikten hoşlanırdı. Muhterem kızkardeşi, kıy
metli insan Samiha Ayverdi'den dinlemiştim: Ekrem Amca henüz küçük 
bir çocukken, bir gün koşa koşa pür hiddet eve gelir. Büyüklerinin şaşkın 
bakışları arasında heyecanla "Anne, bu müezzini hapsetmeli!" der. Ci
vardaki camiden o derece kerih bir sesle ezan okunmaktadır ki, müslü
manların ibadete bu derece çirkin ve yakışıksız bir biçimde davet edilme
si Küçük Ekrem'i son derece üzmüş ve kızdırmıştır. Bu hassasiyet ve 
asabiyet ömrünün sonuna kadar devam edecektir. Bakınız aynı hadiseyi 
kendisi "Mnnari ve Mfisıkı" adlı yazısında nasıl anlatır." Bir itirafta bu
lunalım, mfisıkinin tam manasıyla cahili, ama ne edelim ki aşığıyız. Bir 
peşrev dinler mest oluruz, ama ismini dahi çıkaramayız. Adının ve tekni
ğin bu mestide sözü yoktur. Zfra biz kulağımıza okunan ezanla hallü ha
mur olduk. Cenab-ı Hakk'ın bu dünyada bize tahsis ettiği hayatımıza öy
le başladık. Tefahür sayılmamasını rica ederim, daha altı yaşına gelme
den pek güzel okunan ezanı her akşam zevkle dinlerdim; günün birinde 
kerih sesli birisinin okuyuşuna sinirlendiğimi bugün gibi hatırlıyorum. 
Bu mihenk bize ecdaddan gelme ırsi hassadır; bizim onda dah~imiz yok
tur." 

İlerlemiş yaşına rağmen muhterem zevcesi rıhan Ayverdi ve talebe
lerinden üç mımar ile birlikte Rumeli'deki Osmanlı eserlerini tedkik ge
zisine çıkmış ve artık yad ellerde kalan bu şaheserlerin teker teker öl
çümlerini yaparak yeniden tarihlerini yazmıştır. Mizacının bir yönüyle 
rahatım son derece severken, hizmet ve vazife söz konusu olduğunda 
akan sular durmaktır. Bu sebeptendir ki rahat koltuğunda kahvesini yu
dumlamak varken kilometrelerce yol teperek dağ bayır dememiş, gençle..: 
re taş çıkartacak enerji ile Estergon'a kadar uzanarak burçların önünde 
namaza durmuştur. Emeklerinin mahsulü mımarlık tarihimize kazandırı
lan ciltler dolus:u kitaptır. ,son birkaç senedir Saraybosna'da yaşanan 
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facia göz önüne alınırsa, Sırp topçusunun hain bombalarına hedef olan 

Osmanlı eserleri maalesef sadece bu değerli kitaplarda kalmıştır. Bu da 

bize Ekrem Hakkı Ayverdi'nin uzak görüşlülüğü, acul vazifeşinaslığı ve 

millı hassasiyeti konusunda gerekli ölçüyü vermektedir. 

Kendisi hakkında daha fazla fikir beyan etmeye şahsımı yaşım ve 

mevkiim itibariyle selahiyetli görmemekle birlikte temas edemeden ge

çemeyeceğim nokta şudur ki, beş yaş büyük olduğu kız kardeşi Samiha 

Ayverdi'ye duyduğu hürmet hissi her zaman her yerde kolayına rastlana

mayacak türdendi. Ailece salonda oturup sohbet ettiğimiz bir gün 

Samiha Anne'nin içeri girmesiy,le oturduğu koltuktan kalkarak, elini 

öpen kızkardeşine "Ben senin ağabeyinim, ama sen de benim anamsın, 

yerin başkadır." demişti. Birbirine bu de~ece muhabbet ve hürmetle bağ

lı, ikisi de ayn birer kıymet olan kardeşlerin bağlılık tablosu senelerdir 

gözümün önünden gitmeyen müstesna bir hayat sahnesidir. 

Tahsil ve terbiyeye verdiği önem ise asla unutulmayacak bir tutum 

ve karakter özelliği olmuştur. Kütahya'daki dost çevresine yapmış oldu

ğu ziyaret sırasında Ekrem Amca bir ev gezmesine gider. Sohbet 

esnasında. ev sahibi hanımın çocuklu olmasından dolayı yüksek tahsili 

yarım bıraktığını duyar, o derece üzülür ki 11Ayağını öpeyim tahsilini ta

mamla." diyerek adeta yalvarır. Ev sahibinin teessürü ise daha fazladır. 

"Biz nasıl Ekrem Amcamızı kendimize yalvartacak kadar üzeriz!" diye

rek, bütün zor şartlara rağmen lstanbul'a taşınarak yarım bıraktığı fakül

teyi iki senede b!tirir. 
Yaklaşık onbeş sene tanıma imkanı bulduğum, en az bir öz dede ka

dar derin muhabbet ve şükran hisleriyle bağlandığım Ekrem Hakkı Ay

verdi ebediyete intikal edeli on seneyi aşmış bulunuyor. Heyecan ve 

fman dolu konuşmasını, gür sesli kahkahalarını, elini öperken hızlıca 

burnuma vuran latife şamarını özledim. En çok da aradaki yaş farkının 

hemen hemen kaybolduğu derin sohbetlerimize, şahidi olduğu kültür de

ğerlerimizi her fırsatta nakleden tavrına hasretim. Bu gidişin emr-i ilahf 

üzere olduğunu düşünerek teselli buluyor, hassasiyet gösterdiği konular

da tavrını örnek alarak ruhunu şad etmeğe çalışıyorum. Böyle iki abide 

insanı milletimize armağan eden muhterem annesini gıpta ve rahmetle 

anıyor, bilhassa manevf rehberliklerini yapan o büyük zatı düşünerek, 

"Aşkolsun pirine!" diyorum. 
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Medine-i Tabire'den Mekke-i Müker:reme'ye Uzanan Yollarda 

ve Mukaddes Mekke Arzında Huıu111mııs Bir Varakpare'den 

Sadettin ÖKTEN 

İhrama sarıp ten kafesin Bfr-i Ali'den 
Destur alalım nefsi koyup Şfilı-ı Veli'den 
Biz kendimize bulmaz idik Dost'a çıkar yol 
Ol Dost'a şükürler bizi seçmiş ezelfden 
Yol aldı mesa subha kadar susmadı uşşak 
Geh gözyaşı, geh neş'e, sürur, aşk-ı Nebf'den 
Hüzn indi yaman dur olucak nurlu Medfne 
Şevk oldu heman Ümm-i Kura' vaslı benöen 
Hürmet ve muhabbet dolu mahşer gibi ümmet 
Da'vet alarak beytine gelmiş Samedi'den 
İnsan ki "zalumün" ve "cehftlün" ile mevsuf 
Yüz sürse gerek Kabeye bir kez Hacerrden 
Emroldu tavaf eyleyecek Kabeyi insan 
Sa'y etmeli Hacer gibi hem şavt-ı seriden 
El tut da gönül hanesi olsun dil-i mamur 
Sa'y etsen olur ayna temiz çerh-i denfden 
Hasretle anar "İKRA' " hitabın Cebelinnur 
Hizmet ki Hatfce veriyor hulk-i ganfden 
Hicrette Ebubekr idi sırdaşı refiki 
Sıddık o ki bil kadrini hem zikr-i hafiden 
Şeytan dilemiş vermeği İbrfilıim'e iğva 
Allah'a sığınmak gerekir tab-ı şenfden 
Rahmet dağıdır işte şu dağ kim Yüce.Sultan 
Vermişti veda hutbesini emr-i Celfden 
Koy hake yüzün Rabbine yalvar Arafat'da · 
Dur yolda Edıbf hazer et nefs-i kavfden 
Olsun ki yerin halka-i uşşak-ı Muhibbf 
İç bade-i kevser kanarak dest-i sahfden 

7 Nisan 1994 
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MESELESİ 

Prof. Dr. Ahmed Yüksel ÖZEMRE 

Pekçok müslümanın, hıristiyan ülkelerinde yaşayıp hayatlarını ka

zanmakta olduğu günümüzde zaman zaman ortaya atılan "Hıristiyan 

Toprağında İslamiyet" mes'elesi hem siyası ve hem de ictimaı açılardan 

önem kazanmış bulunmaktadır. lslamiyet'in temel ilkelerini ve bu dınin 

Yahudılik ve Hıristiyanlık ile olan münasebetlerini kısaca hatırlamaksı

zın bu mes'elenin mahiyeti hakkında objektif ve adil bir tarzda fikir yü

rütmek mümkün değildir. 
İslam dıninin hakild kaynaklan: 1) Hz. Muhammed'e (a.s.) vahyedil

miş olan Kur'an-ı Kerım ile 2) Hadisler'dir. Hadisler: 1) Rabb'ül

Alemın'in mahlukatına karş1- vaadlerine ya da mahlukatın Rabb'a karşı 

vazıfe ve ilişkilerine ait Kur'an'da yer almamış olan bir sırrı ya da bir 

hikmeti, 2) Kur'an'ın bir ayeti hakkında bizzat Hz. Peygamber tarafından 

yapılmış olan açıklamayı, 3) namaz ve sair ibadetlerin Kur'an'da açıklan

mamış olan ayrıntılarını, 4) Hz. Peygamber'in müminlere tavsiye ettiği 

bir davranış biçimini, 5) Hz. Peygamber'in hayatındaki olaylara şahit 

olanların nakillerini ifade eder. Söz konusu hadisler topluluğu Sünnet'i 

teşkil eder. 
İslamiyet Ahd-i Atık'in peygamberlerini ve Hz. Meryem oğlu Mesıh 

Hz. İsa'yı gerçek peygamberler olarak te'yid ve tahkim eder; bunlara 

hörmeti telkin eder (III/42-49; XIX/16-35; IV/163-165)(*); Bir ve Tek 

Olan İlah'ın yani ALLAH'ın varlığını da ilan eder. Olgun bir müslüman 

(*) Metinde bu kabil romen rakamları surelerin, diğerleri ise ilgili ayetlerin numaralarına delalet et

mektedir. 
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için din: "Allah'm huktikunu ve Allah'm mahlukatının hukukunu teslim 
ve bunlara riayet etmekten, yani Şerıat'a uymaktan ibarettir." 

Bütün İslam ahlakı da, bir bakıma: 1) ilahi düzeyde Allah'ın her tür-
lü kayıdın ötesinde kalan ruı,cıaım1ret·ıne ve ___ lh_.:....n~rıı!.'" ., ... 11t·~..-,.a saygı, ve 2) 
ictimai düzeyde de baı)katlaı~ınıın naKıKıııta saygı ile, yani aa:aıeıte 
ile özetlenebilir (IV/58; 135; V/8; XVI/90). 

Kur'an-ı Kerını İsrail peygamberlerinin ve bilhassa Hz. İsa'nın teb
liğlerinin doğruluğunu teslim ve te'yid ettiği gibi bütün bunların doğrulu
ğunu da garanti eder (III/3; V/46-48). Ama aynı zamanda da, yahudi ve 
hıristiyan cemaatlerinin dini uygulamalarında zamanla belirmiş olan sap
maları ve sapkınlıkları da dramatik bir biçimde ortaya koyar. Bu ise vah
yolunan dinin başka şey, bu dinin insanlar tarafından gündelik hayata 
yansıtılan vechelerinin ise bambaşka şeyler olabilmesinden kaynaklan
maktadır. Zira en basit müşahede bile bir dinin mensuplarının nefsani 
davranışlarının, peygamberlerin tebliğlerinin derpiş ettiği ve Onlar'ın ör
nek hayatlarının telkin ettiği davranış biçimlerinden ve ilkelerinden sık 
sık çok farklı olabildiğini açıkça göstermektedir. lslam cemaatinin de bu 
bakımdan bir istisna teşkil etmediğini maalesef itiraf etmek gerekir. 

Tarih içinde ( diğer dinlerde de olduğu gibi) lslamiyet'te de bazı aşın 
reaksiyoner gruplar ortaya çıkmış ve hatta bunlardan bazıları, günümüz
de de olduğu gibi, yeni ve saldırgan fırkalar şeklinde organize olmuşlar
dır. Bu türden fırkalar, Kur'an-ı Kerim'in temkin ve itidal dolu tavsiyele
rinin ya da Cenab-ı Peygamber'in örnek hayatının gerçekten de şuurla ve 
bilgiyle takibi sonucu olarak değil, nefsani bir dürtüyle: ya 1) Kur'an'ın 
ve Sünnet'in sübjektif, tarafgir ve yanlış bir yorumunun takip edil
mesiyle, ya da daha kötüsü, 2) İslam'ın, haksızca ve adaletsizce, bir ta
kım tahakküm içgüdülerinin tatminine bahane kılınmasıyla meydana çık
mışlardır. 

"Hıristiyan Toprağında İslamiyet'' mes'elesiyle ilgili olarak önce 
müslümanların, hıristiyan toprağında ve İslam'ın emir ve yasaklarından 
taviz vermeksizin, Hıristiyanlarla birlikte ahlaki ve adil bir uyum içinde 
yaşayabilmeleri hususunda dini iman düzeyinde doktrin açısından en
geller bulunup bulunmadığım tesbit etmeğe çalışacağım. Ama bu mes'e
leye el atmadan önce de Kur'an'm Ehl-i Kitab olarak isimlendirdiği 
Yahudilerin ve Hıristiyanların müslüman.töprağmdaki ahl_akfve hukuki' 
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gözden geçirmek istiyorum. 

Yahudıleri ve Hıristiyanlan ifade etmek üzere kullanılan "Ehl-i 

Kitab" tabiri Kur'an'da kırk kadar yerde geçmektedir; ayrıca Yahudılerin, 

Hıristiyanların ve Sabiılerin de ALLAH'a ve ahirete inananlardan ve 

sfilih amel sahiplerinden olabilecekleri beyan edilmektedir: 

"Şüphe yok ki inananlar ile Yahudilerden, Hıristiyanlardan ve 

Sabiilerden ALLAH'a ve ahiret gününe inananlar ve iyi işler 

yapanlar için RAB'larının katında ecirler vardır; onlar için ar

tık korku yoktur ve onlar mahzun da olmayacaklardır" (II/62). 

Bu ayet-i ken"me, çok kimsenin peşinen vehmettiklerinin ve ideoloji

lerini dine dayandırmayı tercih ettiklerinden ötürü de dinci denilen sal

dırgan bazı aşın grupların da yaymağa çalıştıklarının aksine Cennet'in 

yalnızca Müslümanlara tanınmış bir imtiyaz olmadığını ve Yahudıler, 

Hıristiyanlar ile Sabiı'lerden ALLAH'a ve ahiret gününe inananların ve 

iyi işlerde bulunanların da Cennet'e dahil olup korku ve hüzünden azade 

olacaklarını açıkça beyan ederek müjdelemektedir. 

Kur'an, Müslümanları Ehl-i Kitab'a karşı sabırlı affedici olmağa 

da davet etmektedir: 

"Ehl-i Kitab'dan çoğu, Gerçek kendilerine apaçık belli olduk

tan sonra bile sırf içlerindeki hasedden dolayı sizleri 

imanınızdan döndürüp kafir olmanızı arzu ederler. ALLAH'ın 

emri gelinceyedek onları affedin ve aldırış bile etmeyin. · 

Şüphe yok ki ALLAH'ın gücü her şeye yeter." (II/109) 

Kur'an ayrıca şunu da bildirmektedir: 

"Amma (Ehl-i Kitab'ın) hepsi de bir değildir. Ehl-i Kitab'dan 

doğruluk üzere bulunan bir bölük vardır ki bunlar geceleri 
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ALLAH'ın ayetlerini okuyarak secdeye kapanırlar. ALLAH'a 
ve ahiret gününe ıın-:ıı,ınıur•ı-::ıı-r insanlara iyiliği emrederler, onları 
kötülükten men ederler. Onlar salih kişilerdendir." (III/113-
114) 

M-ıii' ... m ... , ... i:rı .... !!O..!r biribirlerini bırakıp da başkalarını dost edinmeğe kalkış
mamalıdırlar (III/118); yalnızca sabırlı olmakla kalmayıp biribirlerine 
sabrı tavsiye de. etmelidirler (III/200; CIII/3); eğer bir Müslüman Ehl-i 
Kitab'dan kimseler ile tartışmak zorunda kalırsa bunu (zalimleriyle hariç) 
en_nazik şekilde yapmalıdır (XXIX/46). Müslümanlara, Şerfat'ın getirmiş 
olduğu gıda yasaklarına uymak şartıyla, Ehl-i Kitab'ın kend,ilerine ikram 
ettiği gıdalardan yemeleri de; mehirlerini vererek Ehl-i Kitab'dan inanan, 
namus ve iffet sahibi kadınlarla evlenmeleri de; ve Müslümanların ye
meklerinden Ehl-i Kitab'ın yemesi de helaldir (V/5)., 

İslam, mü'minlerden, davranışlarını: 1) Kur'an'a ve 2) Hz. Peygam
berin hayatını ve davranış biçimlerini nakle~en Sünnet'e göre 
ayarlamalarını ister. ALLAH Müslümanlara başkaları ile (ve dolayı
sıyla da Ehl-i Kitab'dan kimseler ile de) olan ilişkilerinde adaleti, lutuf ve .. 
keremde bulunmayı ve ,yakınlara ihtiyaçları olan şeyleri vermeyi emreder 
(XVI/90). ALLAH Müslümanların~ kendilerine selam verildiği zaman, 
bu selama daha güzel bir sözle ya da aynı sözlerle cevap vermelerini 
(IV /86), ( aman dileyen ve himaye talebinde bulunan) müşriklere bile 
aman vermeyi ve himayeyi esirgemeyi emreder (IX/6); Müslümanların, 
kendileriyle din hususunda savaşmayan ve onları ülkelerinden çıkarma
yanlara karşı iyilikle, insafla, adaletle muamelede bulenmalarını da men 
etmez (LX/8); bir topluluğun diğer bir topluluktan daha çok ve üstün ol
masından (cesaret alarak ve tamah ederek) yeminlerini bozmayı (ve bun
lara gadr etmeyi) yasaklar (XVI/90), insanlar arasına nifak sokmayı 
(IX/73), nefsin isteklerine uyarak adaletten sapmayı (IV/135), ALLAH'ın 
başkaları hakkındaki lutuf ve kereminden ötürü bunlara hased etmeyi 
(IV/32); riba yiyerek yaşamayı (III/130); masum birisine işlemediği bir 
suçu yakıştırmayı (IV/112); namuslu kadınlara iftira etmeyi (XXIV/4); 
başkaları ile alay etmeyi, başkaları hakkında kötü zanda bulunmayı, baş
kalarının ayıplarını ve gizli işlerini arayıp bunların peşinde koşmayı, baş
kalarını çekiştirmeyi (gıybet etmeyi) (XLIX/1 L, 12) men eder. 
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Bütün bu ayetler pekçok hadis tarafından da te'yid ve tahkim 

mektedir. Hz. Peygamber inananların komşuları ile anlaşmaları ve ahenk 

içinde yaşamaları üzerinde bilhassa ısrar etmiş ve l~im31St1'-'"" zarar 

vıı:ı1ı-m,ıı:ıv1 men ettiğini ifade etmiştir. Meşhur bir hadisde: 

. "Cebrail Aleyhisselam komşu hakkında bana öylesine tavsi

yelerde bulundu ki komşu da mirasa girecek sandım ... " 

(Süyütı: el-Cami u's Sagıyr, 2. cild s.124-125; Mısır Bulak 

baskısı, H.1286); 

başka iki hadisde ise: 

"Aldatan bizden değildir, hiyle-düzen yapan Cehennem'de

dir" (a.g.e., s.161), 

"İyilik edilmeğe layık olsun, olmasın herkese iyilik et. Layık 

olana rastlarsan ne ala! Layık olmayana iyilik edersen sen iyi

lik eden birisin. İyisin ya! Bu da sana yeter" (a.g.e., s.36) 

denilmektedir. Aynca Kur'an'da ALLAH'ın sabredenlerle beraber olduğu 

(VIII/46), sabredenlerin takva sahibi oldukları (III/16-17) açıkça beyan 

edilmekte ve sabredenlere mükafat vaad edilmektedir (XI/11, 115; 

XXXIII/35). Hazret-i Peygamber ise: "Bir işin sonunu sabrederek bekle

mek ibadettir." müjdesini vermektedir. Bu bakımdan mü'minlerin Ehl-i 

Kitab'a karşı da sabırlı olması islamı ahlak ve edebe muvafık bir davra

nıştır. 

Bütün bunlar Ehl-i Kitab'ın (ve hatta müşriklerin) Müslüman topra

ğındaki statülerinin Müslümanlar açısından ahlaki çerçevesinin temel

lerini oluşturmaktadır. Bu statünün hukuki vechesine gelince, bunu tesbit 

eden ilk belge şarkiyatçıların "Medfne Anayasası" diye isimlendirdikle

ri ve Hz. Peygamberin hicretinden hemen sonra M.S. 622 ya da 623 de 

Medine, Müslümanları ile Medıne'deki Yahudiler ve müşrikler arasında 

imzalanmış olan antlaşmadır (bk. Muhammed Hamıdullah: İslam Pey

gamberi, Çeviren Salih Tuğ, 1. cild, s.188-210; İrfan Yay. İstanbul 

1991). 
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Bu, 47 maddeden oluşan fevkalade önemli bir siyasi metin niteli
ğindedir. Medıne'yi iyi teşkilatlanmış bir devlet statüsüne yükselten bu 
metin, devlet ile Medine sakinlerinin biribirlerine karşı hukukunu ve so
rumluluklarını tarif etmektedir. Bu Anayasa kaleme alındığı zaman Müs
lümanlar Medine nüfusunun ancak yedide birini, üç kabileye bölünmüş 
olan Y ahftdıler ise yarıdan biraz fazlasını teşkil etmekteydiler. Geri ka
lanlar ise henüz İslam'ı kabul etmemiş olan araplardı. Ancak, şehrin baş
lıca iki arap kabilesi arasındaki kavga dolayısıyla bölünmüş olan Medine 
ahalisi sonu gelmeyen bir çekişme içinde bulunmaktaydı. 

Bu anayasa: 1) kabileler arasındaki düşmanlığa son veriyor, 2) şehir
de sulh ve sükunu tesis ediyor, 3) ister yahftdi ister arap olsun bütün 
ahaliyi şehri muhtemel düşmanlara karşı savunmakla yükümlü kılıyor, 4) 
her cemaate kaza Güridiksiyon) hakkı ve belirli bir otonomi tanıyor, 
ama 5) cemaatlerin Müslümanlara açıkça düşmanlık edenlerle bir anlaş
ma imzalamalarını men ediyor, ve 6) Hazret-i Peygamber'i en yüksek 
kazaf merci' ve Medine ordusunun da başkomutanı olarak tesbit ediyor
du. 

Böylelikle bu anayasa her bir cemaatin yalnızca vicdan hürriyetinin 
tasdik edildiği yani kendi dininin gereklerini yerine getirmek hususunda 
hür olduğu değil, aynı zamanda da kendi işlerinin büyük bir bölümünü 
kendi birliği içinde halletmek hususunda da belirli bir baığımsızlığa 
sahip bulunduğu bir çeşit federatif bir devlet yönetimi ihdas etmekteydi. 

Daha sonra İslam Devleti büyüyüp de vergiler toplanmağa başlayın
ca, müslüman olmayan ahali islamf bir vergi olan Zekat vermekten muaf, 
ama diğer idari' vergileri ödemekle· mükellef tutulmuşlardır. 

Son zamanlarda İranlı bir allame olan Kerim Ruşenyan'ın gayretle
riyle İngilizlerin kıskançlıkla saklamakta oldukları ve Hz. Peygamber'in 
mührünü taşıyan bir emirna~enin fotokopisi yayınlanabilmiştir. Bu 
emirname hıristiyan bir cemaatin yaşadığı bir bölgenin fethi 
münasebetiyle çıkarılmıştı. Hz. Peygamber bu emimamesiyle: 1) hıristi
yan rahiplerin uzaktaki kiliselerine selametle gidebilmeleri, ve 2) hıristi
yan bir kadınla evli bir müslümanın, karısının kilisede ibadet etmesine 
müsaade etmesi gerektiği hususunda müslüman idarecilerin dikkatlerini 
çekmekteydi (Milliyet gazetesinin 2.2.1992 günlü nüshasında rahmetli 
Rüştü Şardağ'm yazısı). 
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"Dinde zorlama yoktur" (II/256) düsturunu Kur'fuı-ı Kerım'de açıkça 

ilan etmiş olan İslam'ın ruhuna sadık olan bu sabırlı, adaletli ve ihsan do

lu tutum, ne yazıktır ki, bazı müslüman cemaatlerde ve keza Batı'nın 

köktendinci (fondamantalist) diye isimlendirmekte olduğu ama çoğu za

man İslam'ın kökündeki ilkelerle hiç de ilgisi bulunmayan, dini görü

nümlü fakat düpedüz siyasi eğilimli bazı çağdaş hareketlerde tamamen 

unutulmuş görünmektedir. Nitekim bunlar arasında, bir yahu.diye ya da 

bir hıristiyana selam vermenin dahi bir müslümanı cehennemlik kılmağa 

yeteceğini savunan gruplara bile rastlanılmaktadır. Bu türden davranışlar, 

önünden giden yaşlı bir yahudiyi yaşına ve beyaz sakalına hürmeten geç

mek istemeyen Hz. Peygamber'in sabrı, merhameti, adaleti, ihsanı ve 

zerafeti ile ne büyük bir tezat teşkil etmektedir! 

Ehl-i Kitab'ın Müslüman toprağındaki statülerinin ahlaki ve hukuki 

çerçevesini böylece ortaya koyduktan sonra, Müslümanların hıristiyan 

toprağındaki ahlaki ve hukuki statülerinin çerçevesi mes'elesine de artık 

temas edebiliriz. 

MÜSLÜMANLARIN HIRİSTİYAN TOPRAGINDAKİ 

AHLAKİ VE HUKUKİ STATÜLERİ 

Müslümanların müslüman toprağında Ehl-i Kitab'a karşı geçerli olan 

ahlaki mükellefiyetlerinin müslümanlara ait olmayan topraklarda ve 

özellikle hıristiyan toprağında da geçerli olacağı ve olması gerektiği her 

türlü şüpheden uzaktır. 

Müslümanların hıristiyan toprağında barınmaları ilk defa M.S. 614 

yılında Hz. Peygamber'in elli kadar Müslüman için, Mekkelilerin müslü

man olan herkese karşı acımasızca uyguladıkları baskılardan kurtarmak 

gayesiyle, ahalisi hıristiyan olan Habeşistan'ın Necaşi'sinden sığın,ma 

hakkı talep etmesiyle mümkün olmuştur. Necaşi yalnızca adil davran

makla kalmamış, Müslümanlara i'tibar etmiş ve misafirperverlik göster

miştir. Müslümanlar da, böylece, siyasi durum izin verip de daha sonra 

Arabistan'a dönünceye kadar, hıristiyan Habeşistan'da imanlarının gere

ğini sulh ve sükun içinde ifa etmek imkanını bulmuşlardır. 

Bütün bunlardan anlaşılmaktadır ki, dinlerinin gereğini yerine ge

tirmek hususunda kendilerine hürriyet tanınmış olması şartıyla, 
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Müslümanların hıristiyan toprağında o:ar::.r,:r-A1? ........... A ... için doktrin açısından 
bir engel yoktur. 

Hıristiyan toprağına yerleştikten sonra Müslümanların kabul edemi
yecekleri tek şey idarecilerin ya da o ülkenin kanunlarının kendilerinden, 
Kur'an ve Sünnet ile çelişik olan bir takım kötü davranışları ya da boz
gunculuğu talep etmeleridir; zira emirlere, ancak hayırlı işlere yönelik 
olurlar ise uyulması gerektiğini ve insanı isyana ve özellikle de AL
LAH' a karşı isyana davet eden kimselere ve emirlere ise asla uyulmaya
cağını bildiren pekçok hadis bulunmaktadır. 

Müslümanlar eğer bir ülkede azınlık olarak bulunuyorlarsa (ister bu 
ülkenin vatandaşı olsunlar, ister bu ülkenin kendilerine verdiği sığınma 
hakkından faydalanmakta olsunlar, isterse bu ülkede yalnızca misafir 
olarak bulunmakta olsunlar), dinleri gereği kendilerini, bu ülkeye karşı 
nankörlükten ve nifaktan korumak zorundadırlar; zira ALLAH " ... haddi
ni aşanları sevmez" (VII/55); buna aykırı bir davranış bu ülkenin onlara 
temin ettiği misafirperverliğe ve diğer menfaatlere karşı muhakkak ki 
ihanet olurdu, ve 1) " ... ALLAH (da) hainleri sevmez" (VIII/58) ve 2) 
"(inananlar) ... öyle kişilerdir ki onlar emanetlerine ve ahitlerine riayet 
ederler" (XXIII/8). 

Bununla beraber Müslümanlar ile Batı Dünyasının Hıristiyanları 
arasında temelde bir davranış farklılığı vardır. Kur'an ve Sünnet'e daya
narak yüzyıllar boyunca geliştirilmiş ama modemist akım içinde ve batı 
anlamında Medenf Kanunun kabulüyle resmen uygulamadan kalkmış, 
buna rağmen gene de Müslümanların vicdanında yer tutmakta olan İslam 
Fıkhı'nın temel ilkelerinden birisine göre: "Kötülüğün ve ahlak bozuk
luğunun sebeplerinin ortadan kaldırılması kar endişesinden önce 
gelmelidir". Bunun, temelde, hıristiyan merhametine de uygun olmasına 
rağmen hıristiyan ülkelerde bir yandan yüzyıllar boyu insanları durma
dan kar etmeğe ve mal biriktirmeğe davet eden protestan ahlakının, öte 
yandan da Batı türünden saldırgan bir kapitalizmin kendine has ahlak an
layışının tesiri altında bu merhamet, pratikte, kendisini her zaman ızhar 
edememektedir. Bundan dolayı da hıristiyan ülkelerde yerleşen Müslü
manlar, daha idealist davranacaklarından ötürü, belirli ölçüler içinde 
maddf bakımdan hıristiyanların daima dununda kalacaklardır. Bunun ise, 
her iki cemaat arasında, biribirlerini yanlış değerlendirmede önemli bir 
faktör olmasından endişe etmek gerekir. 
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SONUÇ 

Kur'an ve Hadislere göre Müslümanların hıristiyan toprağında hep 
birlikte sulh ve sükun içinde yaşamaları için dini itikad açısından hiçbir 
yasak ve engel bulunmamaktadır. Şimdiye kadar da zaten bunun pekçok 
misali görülmüştür. Dinlerinin gereğini yerlerine getirdikleri ve vem 
bimlerini dinlerinin emri olarak görmedikleri sürece Müslümanların 
ve Ehl-i Kitab'ın, Hz. Peygamber'in Medıne'sinde yahut Osmanlı İmpara
torluğunda veyahut da Türkiye Cumhuriyetinde olduğu gibi, birlikte sulh 
ve sükun içinde yaşamaları için ne bir yasak ve ne de bir engel vardır. 
Bununla beraber gerçek bir içtimai kaynaşma ancak karşılıklı sabır, mer
hamet, adalet ve ihsana ~ayanan bir anlayış ile mümkün olabilir. Bu ba
kımdan da, nefsani' çıkarlar uğruna iki cemaat arasında nifak çıkarılması
nın önüne geçilmesini temin etmek için, her iki tarafından idarecilerinin 
her zamankinden daha dirayetli ve daha iyiniyetli olması kaçınılmaz bir 
zaruret olarak ortaya çıkmaktadır. 
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Terör vak'aları yıllardır vukuat-ı adiyyeden oldu. Artık güney-doğu 
haberleri değil şehir içi, hem de büyük şehirlerin haberlerine dahil oldu. 
Hergün yeni bir vak'a var. Benzetmek gibi olmasın 1980. öncesi gibi san
ki ... Allah korusun .. O günler bir daha gelmez inşaallah ... Temennimiz, 
niyazımız bu ... Ama iş niyazla temenniyle olmuyor .. Tıpkı o zamanlarda
ki gibi piyango tanınmış, bilinen kişilere çıkıyor! Eller aynı eller .. Yine 
bazı kurbanlar(!) alaka merkezi oluyor .. Sesler ayyuka çıkıyor .. Alaka 
da ... 

Kaç gündür, bilmem ne otelinde patlayan bomba yüzünden Onat 
Kutlar yaralandı diye adı bilinen her seviye ve makam ehli yollara düştü. 
Ajanslardan günlük bildiri haline gelen haberleri dinlerken; "min'el-meh
di il'el-lahd" mı derdi eskiler, doğduktan öldüğe insanoğlunun başına ne 
geleceği bilinmiyor. Yazar-filimci-münekkit Onat Bey'in başına gelenler 
de öyle! "lnşaallah kurtulur .. Sakat kalsa da ... " diye düşünüyor, tabif ola
rak üzülüyorduk. Vefat haberi pek sürpriz olmadı. Doktorlar dilleri ile 
söylemeseler de ümitsizliklerini halleri ile belli ediyorlardı. 

Ben kendisini tanımam. Yazık ki hiç bir türde, .hiç bir eseri ile mü
şerref olamadım. Ama memleketin evladı, milletimizin ferdi ve Allah'ın 
kulu idi. "Allah rahmet eylesin!" dedim. Bir "Fatiha!" gönderdim. Der
ken ... 

Derken televizyonda cenaze merasimini, hem de her kanalda ayn 
ayrı seyrettim. Gazetede tören, otelde tören ... Bir zamanlar da: bizim 
gençliğimizden bir zamanların, meşhur "karanfili" ... Eh olur ya ... 
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Derken yürüyüşü başladı. .. Anlayamadığım bir şeydi bu: Cenaze tö
reni ve de sloganlar ... Polisler ... Sonra da alkış! Yadırgamamam lazımdı. 
Nısa Serezli'nin na'şı da sahneye getirilmiş ve alkışlanmıştı... Mevta kab
re teslim edilirken de alkışlanıyordu. O· kalabalığın, o ses ve sloganların 
arasında beyaz sarığı, siyah cübbesi ile Hoca Efendi pek yabancı kalıyor
du gibi geldi bana. 

Acaba başkaları ne dediler, nasıl gördüler? Son davete icabet için 
elinde tesbihi ile hazırlanan yaşlılar, yakınlarını gömmenin sızısını taşı
yan orta yaşlılar, sevdiklerinin ardından kabre kadar gidip dönerken dök
tüğü yaşı henüz kurutamayanlar acaba ekranı nasıl seyrettiler? Ve çocuk
lar, yabancı filimlerde siyahlar giymiş peçeli hanımlar, resmi' elbiseli er
kekleri, sivil elbiselerinin kollarına siyah pazubent geçirmiş gençleri, 
cenazenin arkasından sıra sıra dizilmiş siyah arabaları, kilise yahut evden 
ıtibaren kabristana kadar uzayan ağırbaşlı, sessiz, sakin, matemli insan
cıkları seyreden çocuklar acaba ne dediler ve de ne öğrendiler ki? 

Bu ölen bir müslümandı. İnsana verilen değerin iki ucu, doğum ve 
ölüm'e gösterilen alaka, verilen kıymet toplumun kültür ve medeniyetse
viyesini göstermeyecek mi idi? 

Dinlerin iman sistemleri; dünya, ahiret ve insan anlayışlarına göre 
farklı merasimleri, gelenek ve görenekleri yok mu idi? Ve bizim çocuk
larımız İslamı cenaze töreni olarak artık bu şak şakları mı öğrenecekti? 
Sözde ve gözde aydınlarımız, laikliğin müdafü entellerimiz işte böyle 
karanfiller, sloganlar ve alkışlar ile yürüyüp götürdüklerine, alkışlarla 
gömdüklerine göre o pek iğreti kalan Hoca Efendi'ye, dualara ihtiyaç yok 
mu idi? Televizyonda tören seyreden çocuk acaba hangisini öğrenecek, 
yarın kendisi daha büyüyünce hangisine inanacak ve anasını, babasını 
nereye, nasıl gömdürecekti? 

Mevta, "sekarat'ül mevt"e gelince ağzına bir zemzem akıtmayı, son 
nefeste tekbirle uğurlamayı nereden bilecek, öğrenecekti? Tabut tıpkı 
Onat Kutlar'ın na'şının çalıştığı yere geldiği zamanki gibi evinin kapısına 
geldiği zaman, geri kalanlardan, evindeki ailesinden bir kişi çıkıp da 
"Mevtayı nasıl bilirsiniz?" diye sormayı becerecek ve tabutu götürmeye 
hazırlananlar "Hakkınızı helal edin!" diye sormayı becerebilecek miydi? 

Evet, yeni bir .. "adet" doğuyor ve de gelenekleşiyordu. 
Bu töreni ilk defa iki yıl evvel Uğur Mumcu için yapılırken seyret

miş, pek acı duymuştum da "Yazık Bana ... Yazıklar Bana!" demiştim. 
Onat Kutlar'ın cenazesinin ardından televizyonu kapadım, gelenekleşme
yi daha net görebilmek için o günden bu güne nelerin kökleşip neyin de-
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ğiştiğini görmek için kağıtlarımı karıştırdım. buldum. Okuyacağım! Siz 
de dinler misiniz? 

Üç gündür düşünüyorum. Beni tahrik eden hadiseler artıyor eksilmi
yor. Yarın ne olacak değil, neler olacak bilmiyorum, bilemiyorum. Ama 
düşüncelerim beni bir girdaba, bir çıkmaz sokağa doğru tahrik ediyor, 
sürükleyip götürüyor. 

Yıllar yıllar evveldi. Evvela Samsun'da sonra Isparta'da karşılaştı
ğım küçük küçük hadis~ler olmuştu. Zararsız, göze batmaz ama hücreden 
bünyeyi teşhis eden biyopsi ameliyesi ciddi hadiseler ... Sanki bana milli 
bünyenin cahili, alimi, dinsizi, dindarı ile toplum bünyesindeki dini has
sasiyet ölçülüyor gibi gelmişti. Kim, kimler, niçin? O zamanlar bunu tes
bite çalışmıştım ... Bir vehimdi belki! Geçti ... 

Aradan işte yıllar geçti. Memlekette bir 12 Eylül hadisesi yaşandı. 
Toplumun derlenip toplanması bir milli yapılanmaya gidilmesi düşünül
dü. 100. yılda Atatürk dendi. Ve okullara mecburi din dersleri kondu. 
Hareket kabul edildi, edilmedi ... Benimsendi, benimsenmedi ... Ama bir 
hareketti. 

Sonra Türk Cumhuriyetleri çıktı ortaya ... Nasıl Alınanlar Al
manya'dakilere "Siz Türksünüz!" diyerek milyonların erimesini önledi
ler, vurdpkları şamarla oradakileri kendine getirdiler, uyandınverdilerse 
bu da öyle. Nerede ise topyekun dünya vatandaşı olmayı yeğliyecek yoz
laşmış aydına, yabancı ülkelerde, yabancı dilli okullarda yabancılaşmış 
bürokratlara ve de emek emek, heves heves ille de yabancı dilli okullara 
gönderilip yetiştirilmiş gençlerin önüne bir dünya haritası seriliverdi. 
Türk demeyi unutmuşlara, unutturulmağa çalışılanlara, rahatça, kaygısız
ca, soruı:p.suzca yaşayanlara bu filem, bu Türklük Alemi, vazifeye, hizme
te, ilme ·ve pek lafını ettikleri hürriyet ve demokrasiye teşne bir alem 
akılları, nefisleri bir yana attıracak ·kadar vicdanlara sesleniverdi. Bizler 
Türk'dük. Türk olmalı idik. Tabii müslüınan da. 

Tarih okurken Türklerin islaına hizmetini sıralarken "Azıcık da milli 
şuur!" dediğim olmuştur belki! Ama bugün böyle düşünmek, laf olsun 
diye söylemek bile mümkün değil. Şu son bir yılın hadiselerine bakınca 
görülüyor ki "fisebilillah" yaşamayı sadece Türkler bilmişler. "İla-yı 
Kelıınetullah "ı sadece Türkler tanımışlar ve hasbfden öte Allah için ve 
Allah ile yaşamanın zevkini, tadını yalnız ve yalnız Türkler duymuş ve 
yaşamışlar. İşte günümüzün İslam Dünyası.. İşte Cenab-ı Hakk'ın servet 
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ile imtihan ettiği zengin araplar ve İran ... Ve işte başlaya

rak Hint'de, Çin'de, Avrupa'nın göbeğinde, Afrika'nın kıyıcığında kıyıma 

uğrayan müslümanlar .. İşte benim için galiba Türk de biraz da İslam de.., 

mek. Bu yüzden olmalı ülkede bir kıpırdanma başladı. Kimlik arama 

ihtiyacı dediler .. Laiklik İslam düşmanlığı demek değildir, dediler. (Bi

zim laiklerimiz hiç bir zaman İslam'dan gayriye düşman olmadılar!) 

İslam çağdışılık değildir, derneğe getirdiler ve Cumhuriyetleri batı 

hayranı aydın değil, Müslüman-Türk, geleneğine göreneğine sahip, mü

nevver Türk istiyorlar, yardıma çağırıyorlardı. Bütün toplum gibi ben de 

seyrediyordum. 
Üç gündür değişik şeyler oluyor ve ben yine seyrediyorum. İnsanı 

acısıyla bırakmayan gösteriler bunlar .. Evvela hadise yerine çiçekler atıl

maya başlandı. Tıpkı Amerika'da Kennedy'nin, İsveç'te Olaf Palme'nin 

katledildikleri zaman olduğu gibi .. Y adırganılacak değil ya, çiçek güzel 

şey! 

Arkasından, mumlar dikilmeye başlandı.. Hristiyanlar ölüye mum 

dikerler .. Gelenekleridir. Ama kilisede muayyen bir yere! Bizim türbele

re mum yakılırmış eskiden .. Tıpkı feyizleri ile nurlanan gönüller gibi ka

ranlık sokaklar aydınlansın diye .. Evvela kanunlar yasak etmişti onu. 

Sonra da bid'at olduğunu beyan eden ulema .. Demek mum dikilirmiş. 

Sonra çiçekler, çiçekler.. Çiçekler biriktiler.. Küme oldular ve buse

fer etrafına "ateş" yakıldı! Ateş.. Kamplarda son geceler (geleneksel 

kamp ateşi) yakılır derlerdi .. Ama ben (ateş) yakılarak etrafında ibadet 

geleneğinin yahudiliğe has ciddi' bir ibadet tarzı olduğunu meşhur Exo

düs romanında okumuştum. 
Sonra bir (şak şak) başladı. Protesto alameti imiş! Kimin, hangi 

cemaatin, ne zamandan beri ... Hiç görmemiştim .. Bilmiyordum .. Öğren

dim. 
Ve dün bin değil, onbin değil, yüzbinleri bulan kalabalığı televizyon 

ekranından seyredip şak şakları, protesto sloganlarını dinlerken hep dü

şündüm .. 
Bir yolculuktu bu uzun ince .. Geriye dönülmesi imkansız bir yolcu

luk. Kapılmış giden yüz binler onu İstiklal Marşı söyleyerek çukuruna 

teslim edip geri dönerken acaba hiç düşündüler mi ola: Nere ye? Onlar 

döndüler ve o çukurunda kaldı! Kiminle? Namaza şüru eden iki saf gibi 

çukurun başında kendi kendiyle kalan hoca efendi de acaba aynı şak şak

lar içinde mi idiler? Ne bir dua ... Ne bir tekbir .. Ne de dudaklarda bir kı

pırtı. Sadece hayret birşey, eşi ve kızının, aydın bir hanım ve aydın bir 
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genç kız olmasına rağmen cenazede başları örtülü .. Siyahlar içindeler 
ama yakaları beyaz. Hem yüzleri de açık .. Ve şak şaklar devam ediyor, 
sloganlar da .. Bu uydum kalabalığa alayın içinde; nereden geldiğini, kab
ristana giderken dahi eninde sonunda nereye gideceğini düşünen, kendi 
kendiyle bir lahza hesaplaşmaya, son'u, o çukurdan sonrasını düşünmeye 
niyetlenenler var mı idi, bilmiyorum. 

Uğur Mumcu'nun ölümü elbette hazın idi ve ibretamızdi de. Mezi
yetleri, hizmetleri ve ölümü ile bu millete söyledikleri vardı. Daha da 
söyleyecekleri çıkacaktı elbet. Araştırmacıydı dediler. Laikliğin müdafii 

dediler. Kemalistti dediler ... Öldürüldüğü çukuru çiçeklerle bezeyen, 
tabutunun ardından gözyaşları döken, televizyon ekranına üzüntülerini 
beyan eden o yüzbinler bizdik .. Çoğu adını belki de yeni duymuştu.. Ki
taplarını okuyanlar da vardı belki. Ama davasının takipçileri düşündürü
cü idi! Sosyologlarımız ne dediler bilemem. Suskun kalabalıkların deşarj 
fırsatı, gövde gösterisi deyip geçmenin mümkün olacağını sanmıyorum. 
Sosyal yapı, millf beka tohumlarının özü, kalitesi, mim birlik ruhunun 
esası, temeli idi altında yatan. 

Ve eğitimciler şerıat istemiyoruz çığlıkları karşısında, bilhassa din 
dersi öğretmenleri bir nebze olsun düşünmüş olmalıydılar. Bu yüzde 
doksanbeşi okumuş olan kalabalığa dini yaşayışı değil, dinin esasını, ilmı 
temellerini öğretememiş olduklarını görmüş olm~ıydılar. 

O kalabalıkta yediden yetmişe kadını erkeği ile her yaştan her sınıf
tan her zümreden kişiler vardı. Ama insani muamele, islamf-dfnf-millı 
muaşeret var mı idi? Acılarımız, öfkelerimiz ne olursa olsun o 
merasimde düşünülecek, uğurlanacak o değil mi idi? Ve o, sadece insana 
layık gideceği huzura bir vekar, bir niyaz içinde uğurlanmamalı mı idi? 
Ve biz bu mu idik? 

Düşünceler benimdi... Ama yazdım işte.. Yazdım da nerede ise 
"Aman kimseye göstermeyin .. kimselere okutmayın! "diyesim geldi. 

Demek ki ben bir Uğur Mumcu değildim. Ne söylemeye cesaretim 
vardı, ne susmaya. Yazık bana .. ! Yazıklar bana! 
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Aşk bahsinde evvelce söylenmiş ve daha da söylenecek pek çok söz
ler vardır. Divan Edebiyatı'mn bu husustaki sözü ise asla tükenesi değil
dir. Zira her şair, öncelikle aşıktır. Bu durumda şairin sözü var oldukça, 
aşk-aşık-ma'ştlk da mısralarda var olacaktır. 

Divan şiirinde aşık için aşk sonsuzdur. Onun gönlünde tecellı eden 
aşk, sonunda onu ölüme sürükler. Yani aşıka, daha işin başında ma'ştlk 
için can vermek düşer. Üstelik de bu hfil, her ikisi arasında gizli bir and
laşma gibidir. Aşkın açtığı yaralar ve ma'ştlkun eziyetleri asla bitip tü

kenmese de, bundan şikayet edilemez. Bilakis gizli tutulduğu müddetçe 
aşık bundan yücelik kazanır. Aşk ile üzüntü birlikte vardır. Aşık üzüldü
ğü nispette aşkı ister; aşkının ululuğu nispetinde.de üzülür. Aşk, aşıkın 
ihtisas sahası olan bir denizdir. İçine dalmayınca neliği anlaşılmaz; dalın
ca da kara görünmez. Bu sebepledir ki divan şairinin -ki aşıktır-, her söy
lediği, aşk ile ilgili görünür. Onun salt aşktan bahsettiği beyitlerinde dahi 
kendini kasdetmesi ve övmesi bundandır. 

İrade ve takdir, ma'ştlkun tekelinde iken aşıkın başına gelenler defter 
ü divana sığmaz0). Ancak bunların küçük bir bölümünü Fatih'in bir yek
ahenk gazelinde bulmak mümkündür. Fatih bu şiirde kendi çağının aşk 
anlayışıyla birlikte gerçek bir aşıkta bulunması gereken erdemleri sırala
maktadır. Gazel, yek-ahenk (komi bütünlüğüne sahip) olmak yanında, 
tamame!l beyt~i merhtlnlardan ~luşmuştur. Yani ilk beyitte (matla beyti) 

(1) Dıvan şiirinde aşıka ait özellikler hakkında geniş bilgi için bkz. Pala, İskender, Ansiklopedik 
Dıvan Şiiri Sözlüğü, "aşık" ve "aşk" md. II. Basılış, Ankara, 1990, s.50 vd. 
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bir defaya mahsus aşıkın adı ........ , ....... ,, .. il, muteakıp 7 beyitte ise aşıkın 
hususiyetleri arka arkaya sıralanmış, söylenmiştir. gazelde mananın 
birkaç beyit boyunca devam etmesi, divan şiirinin orijinal uygulamala
rından biridir. Bizce önemli olan taraf, böyle bir şiirin Fatih'in divitinden 
çıkmış olmasıdır. Zfra Fatih, siyası dehasıyla ''~1-ıırı-:ı,n devletinin 
temellerini atarken, bedii cephesiyle de edebiyat ve san'at sahasında im
paratorluğun ihtiyaç duyacağı gelişmelerin kapısını aralamaktaydı. Fatih 
ki alelade bir şiir meclisinde 200'den fazla şair bulunduran, diğer memle
ketlerden getirttiği şair, san'atkar ve alimleri mikdarlarınca servete boğan 
bir ilim ve san'at-şinastı. Musahip ve bendelerini şeçerken şiirden anla
yanları tercih ederdi. VelMsıl onun gibi nadide zevklere ve san'atkar 
mizaca sahip bir hükümdar, şiirle uğraşırken yalnızca bir şair; şairlik s~l
kinde kem-ayar bir aşık; aşıklık bahsinde debi-ser ü pa bir kul olarak 
karşımıza çıkar. Bu, Cihan padişahlığından aciz bir kulluğa dökülüştür. 
Diğer bir söyleyişle, dünya sultanlığından sıyrılıp, aşk sultanının beİıdeli
ğine yükseliş! .. Bir sultan uğruna saltanatı hiçe sayma alicenaplığı. Bu 
hususta kendi ifadesi gayet açık ve net: 

Bir şaha kul oldum ki cihan ana gedadır 

Şimdi gazelimize geçelim ve karşısında kendini bir geda, (aşktan 
başka her şeye istiğna gösteren aşk dilencisi) olarak hissettiği sevgilinin 
aşkını nasıl yüklendiğini, yani aşıklığının derece ve ayarını görelim. 
Onun bu tavrı, divan şiirinde bahsi geçen bütün aşıkların da mümeyyiz 
vasfıdır ve aşktan dem vuracak herkeste bulunması gereken hususiyetleri 
belirler. Tabiri caizse bunlar, aşk evinden içeriye adım atanlar için adab u 
muaşeret kaideleridir. O evin muhtelif duvarlarına birer hatırlatma levha
sı olarak asılabilecek bu beyitlerden ilki, adeta giriş kapısı üzerindeki 
"Besmele" hattı kadar elzemdir. Nitekim daha ilk kelimesi, aşıkın lazım-ı 
gayr-ı müfankı (onsuz olunamayanı), "ağlamak" fiilidir: 

Ağlasa aşık bela-yı hecr ile nalan olup 
Gözlerinden akan anın yaş yerine kan olup 

(Keşke) aşık ayrılık belasıyla inleyerek ağlasa ve onun gözlerin
den de yaş yerine kan aksa! (Bu revadır). 
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Şair, tabiri caizse, aşıklığın raconu sayılan ağlamak ve onun yan 

sanayiini oluşturan inleyişler, çığlıklar, göz yaşlarının kanla boyanması 

gibi hususları her aşıkta görmek istiyor. Daha doğrusu gönlünden öyle 

geçınyor "aşıkım diyenlerin bu çileleri çekmesi elzemdir." Peki bir 

aşık için bunca acı ve gözyaşı niçin gereklidir? Fatih beyitte açıkça 

söylememiş. Bugünkü şairlerin de hususta fetva verebilmeleri zordur. 

Ancak Divan edebiyatının karizmatik dünyasında, hemen her şair ve şiir 

okuyucusu bunu bilirdi. O şudur: "Aşkta olgunluk, acı ve gözyaşına 

muhtaçdır. Sevgili, aşk merdiveninin, ancak, bu kıldan ince kılıçtan kes

kin basamaklarım başarıyla geçebilenleri aşıklığa kabul eder. Peki kabul 

eder de ne olur?!.. İşte asıl imtihan o zaman başlar. Bu imtihanın adı 

hicrandır, firkattir, ayrılıktır, özlemdir. Bunun içindir ki Fatih aşıkın ağ

layışının "bela-yı hecr (ayrılık belası)" sebebiyle olmasını istemektedir. 

Bir yandan hicran yarası, bir yandan nalan olmak. Bu ikisi ister istemez 

gözyaşını kana döndüriir. Nasıl mı? Aşık her daim ağlar, ağlar, ağlar ... 

Dur-duraksız ağlayan her kişinin gözleri kızarır ve kan çanağına döner. 

Veya göz yaşı da birgün tükenir ve artık gözden kan gelmeye başlar. Her 

hal ü karda aşıkın gözyaşı kana dönüşür, yahut kan renginde görünür. 

Ağlamak aşıkın yegane kaderidir. Üstelik insan da bu dünyaya ağla

yarak gelir. Yani insanoğlunun dünyada ilk öğrendiği şey ağlamaktır. 

Rehayi ne diyordu: 

Heman ağlayı geldim aleme ağlayı gittim ben 
San ol nilüferim ki suda bittim suda yittim ben. 

Bu bahsi geçelim! .. 
Fatih ikinci beytinde aşık için yeni bir temennide bulunarak ona şöy

le yol gösterir: 

Manası şu: 

Geh cefa kôh-ı gubanndan urunsa kisveti 
Geh bela vadisini geşt eylese üryan olup 

(Aşık) kah cefa dağının tozlarından bir elbise giyse; kah elbisesiz 

kalıp bela vadisinde (başı dönmüş bir halde) dolaşsa! .. 
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Beyitte bir Mecnun mazmunu mevcuttur. Bilindiği gibi Mecnun, 
aşıkların sayılı ustalarındandır. Önünde cefalar dağ gibi yığılmıştır. Bela 
vadilerinde sergerdan dolaşan da odur. Üstelik elbise namına bir varlığı 
da yoktur. Zira elbiselerini tuzağa yakalanan Leyla bakışlı bir ceylanı 
kurtarmak için avcıya vermiştir. Hatta belki aşk yolunda bedenine yük 
olacak bir elbiseye de ihtiyacı yoktur. Fatih'in yukarıdaki beytinde 
Mecnun'un bu özellikleri bir arada verilmiştir. O halde Fatih demek iste-
mektedir "Aşık, Mecnun gibi olmalıdır!" 

Aşıkın cefa dağının. tozlarından elbise giyebilmesi için öncelikle o 
dağı tozutması, yani aşk gayreti ile toz haline getirmesi gerekir. Başka 
bir ifade ile cefayı öğütüp elemeli, onu önünde bir engel, bir dağ olarak 
barındırmamalıdır. İşte cefa dağının tozlarından elbise giymek ancak 
böyle olur. Bu da Ferhad'ın işidir. Öyleyse beytin ilk dizesinde bir de 
Ferhad mazmunu vardır. O halde Fatih'in demek istediğini yeniden 
ifadelendirelim: "Aşık, ya Mecnun, yahut Ferhad gibi olmalıdır." Belki 
ifadede "gibi" edatını da kullanmamalıydık. Zira her aşık kendini 
Mecnun veya Ferhad sayar. Hatta Fatih'ten bir asır sonranın aşıkları 
Mecnun ile Ferhad'ı da beğenmezler. Nitekim Fuzuli buyurur ki; 

Bende Mecnundan füzun aşıklık isti'dadı var 
Aşık-ı sadık menem Mecnun'un ancak adı var 

Fatih'ten üç asır sonranın aşıkları ise bu aşktan bıkkınlıklarını dile 
getirirler. Nitekim Nabi der ki: 

Nabi ile ol afetin ahvalini nakl et 
Efsane-i Leyla ile Mecnundan usandık 

Fatih'in şiirini okumaya devam edelim: 

Her ne denlu cevrler görse vefalar eylese 
Her ne denlı1 gülseler haline ol giryan olup . 

. (Aşık, sevgiliden) her ne kadar eziyet görse, ~na (o derece) vefa gös
termeli; (rakipleri) onun haline güldük~e, ~ da ağl~ayı arttırmalı. 
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Yazımın girişinde aşıkın işi sabır; ma'şukun işi eziyettir, ..................... .,. ........... . 
Fatih, beytinin ilk mısraında bunu dillendirmiş ve hatta tarafların aşk 
işindeki icraatlarım ilerletmiş, bir adım öteye götürmüştür. Yani eziyet 
arttıkça vefa da artmalıdır. Mantık ve akıl, eziyet artınca alakayı bitirme
ye ve sevgiliden ümit kesmeye hükmeder. Aşıkta ise akıl ve mantık ne 
arasın?!.. Bu öyle dipsiz bir kuyu ki, eziyetten, diğeri vefadan vaz
geçmedikçe ucu bucağı bulunamaz. Aşık vefadan vazgeçerse aşkına 
ihanet etmiş olur. Ma'şuk cefadan vazgeçerse şanına noksan erişir. O 
halde aritmetikteki bir doğru orantı ile aşık ile ma'şuktan her ikisi de bir
birlerine karşı ebedi icraatlar içindedirler. Onların bu hali en fazla rakip
lerini sevindirir ve yüzlerini güldürür. Rakipler güldükçe aşıka düşen ise, 
haline bir kat daha ağlamaktır. Velhasıl zavallı aşık, battıkça çırpınır, çır
pındıkça batar. 

lş bununla kalsa iyidir. Fatih, hadisenin devamını şöyle anlatır: 

Raz-ı aşkı aşikar etmege takat bulmasa 
Sınesinde navek-i dilduzlar pinhan olup 

Gönlüne batan (sevgiliye ait) gamze okları (aşıkın) bağrında gizlice 
yer edinse de (bu sebeple) aşk şırlarını aşikar etmeye takat bulma
sa! .. 

Aşkta gizlilik esastır, demiştik. İşte Fatih bunu anlatıyor. Bu öyle bir 
gizliliktir ki aşık, hem sevgilinin gamze oklarını göğsünde bir hamayıl 
gibi gizliyecek, hem de aşkına dair her olguyu bir sır gibi saklı tutacaktır. 

Gamze, sevgilinin işveli yan bakışıdır. Bu bakışta binlerce mana giz
lidir. Aşık.o yan bakıştan neler anlamaz ki?!.. Gamze onun için yerine 
göre nimet, yerine göre mihnet, yerine göre de minnettir. Hiç eksik olsun 
istemez. Zira gal?}ze, aşıka bir h1tuftur. Ma'şukun aşıkı görmezden gel
mesi ise daha da acıdır. Gamze, ister hışımla; ister iltifatla olsun, yeter ki 
olsun! .. Çünki gamze, aşıkın aşıklığına ve aşkının farkına varıldığına de
lildir. Varsın ok gibi bağrına saplansın. Aşıkın canına minnet!.. Zira sev
giliden bir parça, bir yadigar olarak onu canının içinde sakladıkça, aşık 
mutlu olur. Onu gizlemesinin sebebi de budur zaten. İnsan çok değer ver
diği bir şeyi tıpkı hazine gibi herkesten saklamaz mı? Aşık için sevgilinin 
gamzesinden daha kıymetli hazine mi olur?! .. Ancak bu hazine aşıkı iç-
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ten içe tüketir. Öyle ki aşkını açığa vurmak için bile kendisinde güç bula
maz. Yanına bir dostun gelip de içini dökmesi bile bu yüzden mümkün 
değildir. İşte bu hal Efendimiz'in hadi's-i şerifinde buyurdukları hale uy
gundur. Hadi's-i şerif: "A.şık olup da aşkını gizlemekle beraber iffetini 
muhafaza ederek ölen, şehi'ddir." İşte aşıkın şehadet mertebesini sağlayan 
eziyet! .. İşte zahirde zahmet görünen acının, batında rahmet oluşu! .. İşte 
aşıkın yüceliğine sebep olan bir ma' şôk ve onun, bilerek veya bilmeyerek 
yaptığı büyük iyilik!.. Ne diyelim: "Ah mine'l-aşk!.." 

Fatih şiirine şöyle devam ediyor: 

Dilberinden rahm eger olmasa o dil-hastaya 
Kimseler derdine derman edemez imkan olup 

Kimseler imkan bulup da (aşık denen) gönlü yaralının derdine 
derman olamaz. Meğer ki gönlünü çalan sevgilisi merhamet göster-
. ' sın ... 

El-hak pek doğru bir söz! Aşıkın derdine ma'şôktan gayri derman 
olabilir mi? .. İlla, ya o ma'şôk bi'-rahm çıkarsa! .. İşte o zaman aşık için 
olacak, olur!.. Nitekim bütün sevgililer acımasız; bütün aşıklar da bela 
odağıdır. Divan şairlerinden hiç bir tanesi de aşk işinde sevgiliden bir 
rahm görmüş değillerdir. Eğer ondan bir rahmet görecek olurlarsa aşkın 
bitivereceğini sanırlar. Beşeri' aşklarda ihtimal ki vuslat, aşkı bitirebilir. 
Ama ya İlahi' aşkta!? .. Her ne hal ise de, aşık sevgiliden bir rahmet iste
meyecek kadar alicenaptır. Zira sevgilinin rahmetinin derecesi ölçüle
mez. Bir tebessümden bir vuslat ve halvete kadar derece derece onun 
rahmeti sözkonusudur. Farzedelim ki vuslat oldu! Aşık bu sefer, ya tek
rar ayrılmayı düşünerek kahrolur; veya hiç ummadığı böyle birhalin ger
çekleşmesi ile kendini kaybeder. 

Hani şair diyordu ya; 
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El-insaf doğrusu; söylenir söz mü bu!.. 
Fatih'in son beytini de okuyarak kelamı bağlayalım: 

Verseler mülk-i cihanın tac u tahtı devletin 
A vnı kuyun terkin etmez başına sultan olup 

Bütün cihan mülkünün tacı ve tahtına hükmetme şansını verip ( o 
mülkün) başına A vnryi sultan etseler; (Avni) yine de senin mahalle
ni bırakıp gitmez. 

A vnı, Fatih'in mahlasıdır ve Fatih için bu beyti böyle söylemek ko
laydır. Zira kendisi zaten cihan mülkünün tacına ve tahtına hükmeder. 
Ancak Divan edebiyatında hangi şaire baksanız aşk uğruna aynı yüceliği 

göstermeyi vadederler. İster/istemez de vaatlerinde dururlar. İşte 

Kanfinı'den aynı vaad: 

Kfty-ı dilberde Muhibbiya geda olmak yeter 
Bu cihanda ser-te-ser olmağa sultan istemez 

Şu beyit de Nev'ı'den; 

Cihanın ızz u cahın böyle iz'an eyledim ben kim 
Eşiğinde kul olmak dehre sultan olmadan yegdir 

Fatih ilk beytinden itibaren aşıkın mücerred hallerini anlatmıştı. An

cak bu son beyitte bir sevgiliden bahisle, şiirinde sözkonusu ettiği aşıkın 
kendisi olduğunu açıklıyor. Demek ki, kişi sultan da olsa, aşkın çorak 
vadisinde acı çekebiliyor. O aşk ki, dünya içinde özge bir dünya, alem 

içinde ayrıcalıklı bir alem! .. Bu alemde her şey başka, her hadise bir ol
gunluktur. Cihanın esası ve sebatı yok; dünya da fanı. Oysa aşk aleminde 

mevcudat gerçek çehreleriyle mevcut. Bir kısmı beşeri hislerle ancak yo

rumlanabilecek bu engin denizde Fatih'in platonik ma'şfikası gibi nice in
ciler vardır ki günyüzüne çıkarmaya gerçek dalgıçlar gerekir. İnsanın 

mecazı ve hakiki dünyalardan hangisine ait olduğu galiba aşk u alaka 

bahsinde ortaya çıkabilir. Kainatın yaradılışı aşk ile olduğuna göre! .. 

Hani denir ya; 

Muhabbetten Muhammed oldu hasıl 
Muhammedsiz muhabbetten ne hasıl. 
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"Hak perestim arz .. ı ihlas ettiğim dergah bir 
Bir nefes tevhidden ayrılmadım Allah bir" 

S:.1ltan Mahmud Türbesi'nde ebedi uykusuna çekilmiş olan Muallim 
Naci'nin mezartaşını süsleyen yukarıdaki satırlar, aynı zamanda onun ha
yat felsefesini de özetler. 

Naci'nin ölümünden sonra bile şaire kin gütmekten vazgeçmeyen 
Recaizade Mahmut Ekrem'in deyişiyle, O, "bir şair-i mMerzad", 
üslubuyla "nay-ı Hüseynf..neva"dır. 

Naci, Tanzimat Fermanı'mn 10. yılında, yani 1849'da !stanbul'da do
ğar. Bu yıllarda haşmetli Cihan İmparatorluğu, hfila ayak.ta durmak.la be
raber, çökmeye yüz tutmuş olup, sarsıntılı bir dönem yaşamak.tadır. Ülke 
aydınları gözlerini Batı'ya çevirmişler ve karşılaştıkları medeniyetin pa
rıltısıyla adeta sersemlemişlerdir. Kurtuluşu batılılaşmak.ta bulurlar. Fa
kat bu, programlı, hesaplı ve aydınlık bir buluş değildir. Gözlerini dik
katleri dünyada çerçöp ne bulurlarsa ithal ederler. Neye, ne kadar ihti
yaçları olduklarını bilmediklerinden ve yollarını iyi göremediklerinden 
karanlıkta el yordamıyla dolaşırlar. Kendi değerleriyle hesaplaşmaya, 
karşıt değerleri ise bir seleksiyona tabi tutmaya lüzum dahi görmezler. 

46 
KUBBEALTI AKADEMİ MECMÜASI - YIL: 24. NİSAN 1995. SAYI: 2 



MUALLİM NA.Cİ'DE ... / B. GÜRSOY 

Envanteri çıkarılmamış olan unsurlar, rüzgarın önüne 
ridir. 

ta getirdikle-

İşte Naci, böyle bir atmosfer içinde dünyaya gözierini açar. orta 
halli aile çocuğu, küçük yaşta Varna'ya gitmek mecburiyetinde kaldığın
dan, bütün Tanznnat nesli gibi o da, düzenli bir tahsil hayatından 
mahrum bırakılır. Fakat Naci, dev bir iştiha ile ve bütün mesammeleriyle 
öğrenmeye açıktır. "Hem müteallim, hem muallimdir, teallüm ve 
talimden hiçbir vakit halı kalmak istemez, bilmediğini öğrenmeye, bildi
ğini öğretmeye çalışır."< 1 ) O, kayınpederi Ahmet Midhat Efendi'nin de 
evinde misafir olarak bulunduğu bir ramazan akşamına rastlıyan vefatına 
kadar, yoğun bir öğrenme faaliyeti içerisindedir. 

Yazar, bilme ve öğrenme açlığını ve bu husustaki çabasını dile geti
rirken, yeterince geliştirmeye fırsat bulamadığı Hak vergisi kabiliyetleri 
için de hayıflanır. 

"Her ne öğrendimse mücerret kendimi teşvik ile çalışarak öğrendim. 
Akranımdan öylelerini bilirim ki vesail-i tahsıliyyeleri her vechile amade 
olduğu halde, çalışmaktan bilkülliye müteneffir idiler .. Dünyada en acı
dığım şey, arzu ettiğim gibi mahalline sarfetmeye muvaffak olamadığım 
istıdad-ı Hudadadımdır."<2> 

Görülüyor ki Naci, rehbersiz, disiplinsiz ve kitapsız bir şekilde öğ
renmeye çabalarken, azmini kaybetmiyor. Böyle bir öğrenme tarzının az 
verimliliğine ve zorluğuna eseflenirken de, herşeye rağmen böyle bir 
gayretin içinde olduğundan dolayı da kendisiyle gurur duyuyor. "Müstait 
bir genç tasavvur ediniz ki herşeyi öğrenmek istiyor da hiçbir şeyi istedi
ği gibi öğrenemiyor. Çünkü vasıta bulamıyor. Yine me'yus olmuyor! Ça
lışıyor. Bir haftada öğrenilebilecek kolay birşeyi sekiz ayda öğreniyor .. 
İşine yarayacak kitapları şöyle dursun, bunların isimlerini bile kimseden 
haber alamıyor ... "(3) · 

(1) Muallim Naci, Mecmua-i Muallim, İstanbul 30 Eylül 1030, Sayı 1, S. 1 
(2) Muallim Naci, Muhaberat ve Muhaverat, İstanbul 1301, S. 194-195 
(3) Muallim Naci, Mektuplarım, İstanbul 1303, S. 48 
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Naci, yeterince geliştiremediği hakkıyla ortaya çıkamıyan 
istidatlarından ötürü kendisini olması gereken seviyenin çok altında 
lur. "Teveffuk, teali-i fikri lazıme-i hilkatimdir. Fakat ne çare ki istedi
ğim gibi teali için vesile bulmağa muvaffak olamadım. Karin-i tevfik ol
muş olsaydım, siz beni şimdi daha çok fili görürdünüz."<4> 

Kendi hakkını teslim eden ve kendi kendisine acıyan şair, talihinden 
şikayet etmekten de hfili kalmaz. 

"Gaddar-ı çerh-i kineverden feryat 
Etmez beni hiç kayd-ı gamından azat 
Etsin de bana zamane cüz'i imdat 
Bak var mı imiş yok mu imiş istidat" 

Mağrur, geleneğe ve yerli olan herşeye bağlı, haksızlığa uğradığı za
man bile, terbiye ve nezaket kurallarının dışına çıkmayacak kadar itidal 
sahibi bulunan, fakat doğru bildiğinden asla taviz vermiyen Naci; bizi biz 
yapan hususların devri içinde en şuurlu müdafilerinden biri olabilmiştir. 
O, bu haliyle yalnız geleneğin ve belirli konuların değil, asırlar süren 
topyekün bir medeniyetin de müdafii olmuştur. 

Naci, evvela "Ben ki bir Türk'üm unutmam Caber'i" mısraında karşı
laştığımız üzere, Türk olduğunu sık sık tekrarlar. Şairin nirengi noktala
rından biri hazan "Osmanlıcılık" adıyla zamanı icabı farklı bir kisveye 
bürünmüş olarak karşımıza çıkan Türklüktür. Yazar, milliyetiyle öğünür
ken, bu öğünmenin kendisine pekçok sorumluluk yüklediğinin de farkın
dadır. 

"Zikre şayandır Kur'an'ın her yeri 
Ben ki bir Türk'üm unutmam Caber'i 
Türk olan ni'met-şinas olmak gerek. 
Var yeri gitsem mezar-ı Türk'e dek 
Ey mezar-ı Türk! Safvet-han~sin 
Habgah-ı şahsın, şahanesin. 

(4) Muallim Naci, Mektuplarım,lstanbul 1303, S. 69 

48 
KUBBEALTI AKADEMİ MECMUASI- YIL: 24 - NiSAN 1995 - SAYI: 2 



MUALLİM NA.Cİ'DE ... / B. GÜRSOY 

İftihar et ey saray-ı ma'nevı. 
Şah-ı Türkan sende olmuş münzevi. (5) 

Aşağıdaki satırlarda Türk kelimesinin Osmanlı kelimesiyle yer de
ğiştirdiğini, fakat eş anlamlı olarak kullanıldığını görürüz. 

"Şanımız Osmansız olmaz şanlıyız 
Bunca milyon halk hep Osmanlıyız 

Vakıa Osmanlılıktır şanlılık 

Bilmeli amma nedir Osmanlılık!<6) 

Muallim Naci, Osmanlı Tarihi'nin belli bir dönemini anlatan Ertuğ
rul Bey Gazi Destanı'nda Türklüğün bilinmesi gereken şanlı bir mazisi 
olduğu düşüncesiyle hareket eder. Destan, Fırat Nehri'nden yola çıkılarak 

kaleme alınmış bir empresyonist manzumedir. Yazar: 

"Bak ne istiğraka sevk ettin beni 
Gözyaşı zanneyliyor çeşmim seni!<7) 

mısralarında olduğu gibi, kendi duygularını bu nehre ortak eder. Sonra 
nehrin bir yakasında savaşan ve şehit olan Süleyman Şah'ı hatırlar. Coş
kun akan Fırat, Muallim Naci'ye geçmişe doğru bir yolculuk yaptırmış, 
Babil, İskender, Dara gibi artık efsane olmuş isimlerle, Osmanlı 
Tarihi'nin Anadolu'daki ilk kahramanlarını çağrıştırmıştır. Bizim 
edebiyatımızda Aşık Çelebi, "Tuna Kasidesi"; Naci "Dicle"; N. F. Kısa
kürek, "Sakarya Türküsü", ülke topraklarıyla bütünleşmiş ve sembolleş
miş ırmakları konu edinen şiirler yazmışlardır. Yazar, bu tarihi seyahatte 
karşılaştığı kahramanlara duyduğu minneti dile getirir ve onlara methiye
ler düzer. Süleyman Şah, Ertuğrul Gazi, Fatih ve 1. Selim birer alp-eren
dirler. Osmanlı şehzadelerinin başka milletlerde benzerlerine rastlanmı
yacak kadar vasıflı olduklarından bahseder. 

(5) Muallim Naci, Gazi Ertuğrul Bey, Hazine-i Fünun, 8 Eylül 1310, S. 86 
(6) a.e. S. 86 
(7) a.e. S. 86 
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"Var mı Osman'dan zekf bir şfr-i dil 
İşte Fatih, işte bf-hemta Selim 
Herbiri hem kahramandır hem hakim 

Al-i Osman'dan şehzadegan 
Başka bir devlette olmuş mu ayan 
Alemin kafi biri irşadına 
Hepsinin hacet var mı tadadına 
F ahreder bir merd ile bir hanedan 
Şan verir millete bir kahraman."<8) 

Osmanoğullannı, bu tarihin en uzun ömürlü hanedanını anlatan 

mısralar, bizi hem öğüneceğimiz, hem de hız ve kuvvet kazanacağımız 

daimf för adrese götürür. 

Bu manzumede Ertuğrul Gazi'nin Cengiz ile yaptığı savaşa yer veri

lir. Ünvanı "Ebuselatin" olan Ertuğrul Gazi, harbe bizzat katılınca sava

şın rengi değişmiş, mağlup taraf, galip oluvermiştir. 

Osmanlılık bir ebedf devlette Hz. Muhammed'e bağlı olarak gösteri

lir. -Yazarın nfrengi noktalarından bir diğeri olan müslümanlığın, Osman

lılara emanet edildiği söylenir. Osmanlı padişahları için halk da Allah'ı:n 

bir emanetidir. Emanete nasıl muamele edilmesi gerektiği de herkesin 

malumudur. Kamil padişahların idaresinde Osmanlılık çok parlak birse

viyeye ulaşmıştır. 

"Bir devlet-i sermediyyedir bu 
Bir devlet-i Ahmediyyedir bu 
İslam ana en büyük vedıat 
Sahipleri hadim-i şerfat 
Her sınıfı sur olan dil-agah 
Zaten tebea vedıatullah 
Lutf eyledi padişah-ı ekmel 
Osmanlılık şimdi oldu ecmel"(9) 

(8) Muallim Naci, Gazi Ertuğrul Bey, Hazfne-i Fünun, 8 Eylül 1310, S. 88 
(9) Muallim Naci, Gazi Ertuğrul Bey, Hazfne-i Fünun, 8 Eylül 1310, S. 94 
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Ertuğrul Gazi'nin Cengiz savaşının anlatıldığı mısraların arasına 

yerleştirilen marşta Türk'ün asaleti, besaleti, adaleti, sadakati, kahraman
lığı ve daha pekçok hasleti anlatılırken, 

"Biz Ertuğrulluyuz 
Eroğlu erleriz. "(10) 

nakaratına yer verilir. 

Bu eserde "en büyük Osmanlı şahinşahıdır" mısraıyla övülen il. Ab
dülhamit, Ertuğrul Bey'in bir tuğrası olarak görülür ve Destan "şevketin
le devletin bulsun kemal!" duasıyla bitirilir. 

"Bir dalkavuk olmamak günahım 
Mani' o günaha iştibahım." 

satırlarıyla karekterini ifade eden Naci, herhangi bir menfaat endişesiyle 
hareket ederek, inanmadığı birşeyi söyliyecek bir insan değildir. Nitekim 
şair, Ertuğrul Bey Gazi Destam'nda da samimi duygularını dile getirmiş
tir. Devrin, Naci'nin hemen akabinde "Bir Lahza-ı Teahhur" (1906) gibi 
şiirlerin yazıldığı devir olduğu düşünülürse, Muallim Naci'nin. Padişah'a 
ve onun şahsında devlete karşı duyduğu derin muhabbet ve hürmetin de
ğeri anlaşılır. Jön Türklerin içerde ve dışarda rejimi devirmek adına giriş
tikleri devletı yıkma teşebbüslerinin karşısında Naci gibiler tek ve yalnız
dır. 

Sadece "Ertuğrul Bey Gazi Destanı'nda değil, başka eserlerinde de 
II. Abdülhamid'e tazim, dua ve teşekkür mevcuttur. "Hazret-i hilafet
penahilerini idrak ile bahtiyar olduğumuz ve saye-i adl-i farukanelerinde 
bütün alemin nail olageldiği eltaf-ı azimelerinin derecatmı lisan ve ka
lemle tariften aciz bulunduğumuz vakıf-ı meani-i seb'ü'l-mesani Gazi 
(Abdülhamid) Han-ı Sani Efendimiz Hazretleridir ki devlet ve millete 
kemal-i sadakatle elinden geldiği kadar arz-ı hizmette devam ve bu yolda 
tahsil-i rıza-yı padişah-ı enam etmekten başka matmah-ı nazarı olmıyan 

(10) a.e. S. 88 
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ceridemizin bugünden i'tibaren intişara başlaması dahi o ali-haslet meali

menkabetin cülus-i hümayfin-i mülükanelerinden beri matbuat hakkında 

diriğ buyurmamakta oldukları himaye-i ferhunde-sayenin bir eseri
dir."<11) 

Muallim Naci, Yavuz Sultan Selim, sadece nesir yazılarında değil, 

bazı manzumelerinde de II. Sultan Abdülhamit, Fatih gibi devlet büyük

lerine hitaben yazılmış manzumeler de kaleme almıştır. Bunlardan 

"Selimiye" adını taşıyan manzumenin yazılışına vesile olan hadiseyi şair, 

şöyle anlatır: Evi Yavuz'un Türbesi'nin yakınındadır. Naci, bu yakınlığı 

büyük bir bahtiyarlık vesilesi olarak addeder ve sık sık Türbe'yi ziyarete 

gider. Yavuz'un savaş meydanlarındaki kahramanca dolaşması ile kabir

deki sükutu arasındaki tezat, şairi duygulandırır. Bir harp sahnesi levha

sını gözler önüne sererek, oradaki kılıç şakırtılarını, top tüfek seslerini 

kulaklarımıza aksettiren "münceli" redifli manzumeyi söyler. 

Şanlı bir meydfuı-ı heyca geldi pış-i çeşmime 

Olmada her fırkadan niran-ı gayret münceli 

Hasma karşı her saf-ı seyyarın ateş püskürür 

Yıldırım güya olur nevbet-be-nevbet münceli 

Her tüfenginden fürüzan nfir-ı cevval-i zafer 

Her topundan kevkeb-i ikbal-i millet müncelf 

Seyredin Osmaniyanın hamle-i şiranesin 

Birden olmuştur hezarfuı seyf-i satvet müncelf 

Berk-i hatıf sanma, olmuştur Selfm-i Evvel'in 

Dest-i pür-zürunda şemşfr-i celadet müncelf 

Kahraman-ı bi-muhabanın görün cevlanını 

Cebhe-i pakinde nur-ı galibiyyet müncelf 

(11) Muallim Naci, Mektuplarım, Konstantiniyye 1303, S. 205 
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Başka kuvvet verir cengaveranm .ı:, .. u..ı.v.U.JlV 

Kalb-i leşker-gahda oldukça Hazret münceli 

Afitabın dehri tenvir ettiği günden beri 

Olmamıştır böyle bir hurşıd-i şevket müncelı02) 

Şair, Fatih'e hitaben "Lisan-ı Fatih'ten" isimli şiiri yazmıştır. 

"Şark u garbın vakıf-ı efkarı bir Osmanlıdır 

Baktığım her yerde bir vech-i hakikat seyreder 

Dide-i Hayder-nigahım ol kadar im'anlıdır 

Keşf-i hikmet san'atımdır, feth-i kişver adetim 

Seyredin, asanmı da'valanm bürhanlıdır." (13) 

diyen şair, Fatih'in zihnindeki, milleti harekete geçiren düşünce hızını 

anlatırken, hislerindeki coşkuyu satırlara, satırlardan da okuyucuya ulaş

tırmayı başarmıştır. 

Naci, "Sitayiş-i Hazret-i Padişahı" adını taşıyan ve: 

"Şehriyar şehriyar-ı ecdaddır 

Zıll-ı Hak Sultan-ı din Abdülhamid 

Mülkdar ma'delet-i mu'taddır 

Hami-i din-i mübin Abdülhamid"(14) 

kıt'asıyla başlayıp devam eden kalem tecrübesinde Sultan il. Abdülha

mid'e hitap eder. Padişah'ın meziyetleri övüldükten sonra uzun ömürlü 

olması için dua edilir. Bu şiirde yer alan hükümler çok daha sonra Necip 

Fazıl Kısakürek'in yazdığı "Ulu Hakan Sultan Abdülhamid Han" adlı 

eserde tekrar edilecektir. Padişah'ın 33 yıl boyunca, içte ve dı_şta· pekçok 

saldırıya boy hedefi olan imparatorluğu, ince ve dahiyane bir siyasetle 

nasıl ayakta tuttuğu anlatılacak ve adeta "Kızıl Sultan"a karşı tarihi bir 

diyet ödenecektir. 

(12) Muallim Naci, Muallim, İstanbul 1303, S. 303-304 

(13) Muallim Naci, Füruzan, İstanbul 1303, S. 10 
(14) Muallim Naci, Yadigar-ı Naci, İstanbul 1314, S. 15 
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Naci, Türk Tarihi'ndeki Osmanlı asırlanyla ve kahramanlarıyla müf
tehirdir. Mektuplan'nda Rusya'yı büyük bir devlet haline koyan Petro'dan 
bir dahi ve "tabiatın nadir bir ateşi" olarak bahsederek, Rusların ne ölçü
de bu imparatorun izinden gittiğine değinir. Yazar, Petro'yla kendi 
tarihimizdeki kahramanları mukayese eder. Yabancı milletin yetiştir
diği büyük bir adamın varlığı, onu kendi mensubu olduğu millette 
Petro'ya benzer büyükler aramaya sevkeder. Osmanlı Tarihi'ne bu nazar
la bakan şair, bu toprağın büyük adam yetiştirmekte çok münbit olduğu
nu söyleyerek, Türk büyüklerinin faikiyeti üzerinde durur. Örnek olarak 
da daha önce bahsedildiği üzere, şiirlerinde de işlediği Yavuz Sultan Se
lim'i dile getirir. 

I. Selim'in Mısır'ı zabtedişiyle ilgili olarak bir savaş oyununu anlatan 
hikayeden yola çıkılarak, bir oyunda bile, oyunun oyun olduğunu unu
tup, işi ciddiye döken Türk askerinin gerçek bir savaşta nasıl bir psikoloji 
içerisinde olacağı üzerinde durulur. "Ruslarda bir Petro görülürse Os
manlılarda beş on Selim bulunur." 

"Selim ile Petro'nun arzettiğimiz sfiret-i tecrübeleri mukayesesinden 
dahi anlaşılacağı üzere adilane, rahimane efkar ve harekatca Osmanlı 
kahramanlarının haiz oldukları fazilet kendileri için başkaca bir büyük 
medar-ı rüçhan kalır. 

Sevabık-ı measirimizle kıyamete kadar iftihar edebiliriz. Buna kim
se birşey diyemez. Fakat mademki muhafaza-i şan arzusunda bulunuyo
ruz. Esbabını tamamiyle amade etmeliyiz. Yalnız o yolda kahramanlıkla, 
ulüvv-i ahlak ile terakkiyat-ı zamana mukavemet kabil olamıyacağını 
hali kalmamalıyız. 

Bilmez miyiz? Her silaha misliyle_ mukabele olunmak bir kaide-i 
hikmettir. Elinde tüfenk yerine kılıç bulunduran dehşetli bir kahramanı 
en miskin bir nefer bin beş yüz adım yerden bir kurşunla yere serer. 

Şimdi en müessir silah marifettir. Hepimiz bu silah ile mücehhez bu
lunmağa son derecelere kadar çalışmalıyız. Cihana insanlık öğreten 
fazail-i milliyyemizi muhaf~za ile beraber ecanibe karşı maarifçe de 
isbat-ı vücut edebilecek bir hale gelmeliyiz. Çoktanbetj.dir bilenlerimiz
den işitiyoruz. Tasdik de edip duruyoruz ki şehrah-ı terakkide çok din-
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lenmişiz; çok eğlenmişiz. Artık durmayıp merhale-i maksada doğru şitab 
etmeliyiz ki Cenab-ı Selım-i Evvel'imizin n1h-ı paki, Hazret-i Hamid-i 
Sani'mizin tabnaki bizden memnun olsun. "05) 

Yukarıdaki satırlarda Naci'nin de ifade ettiği üzere, günümüzün ge
çer akçe olan silahı ilimdir. "Cihana insanlık öğreten milli hasletlerimizi 
muhafaza" etmekle beraber, ilmen de güçlü bir hale gelmeliyiz. Bizdeki 
ilmi hayatın uzun zamandan beri sükut ettiğini yumuşak bir lisanla ifade 
eden şair, Türk insanının sahip olduğu meziyetlere güvendiğinden yarın
lardan ümitlidir. "Matbuat mülkümüzde -memalik-i saireye nisbetle pek 
geç neşr-i envar etmeğe başlamış ise de müsellem ezkiya-yı milel bulu
nan zeka-yı mahsfis-ı milliyemize pek az vakit içinde harikulade bir 
inbisat vermiştir. "(16) 

Daha sonraları Tevfik Fikret ve Mehmet Akifte karşılaştığımız insa
nımızı silkeleyip uyandırmaya, hamleler yapmaya teşvik eden; yer yer is
yan, acı, alay, feryat, yeryer de ümit ve teselli dolu olan mısralar; Mual
lim Naci'yle aynı konuları daha yoğun bir duygu akışı içinde ifade eder
ler. 

Doğu İngiltere'de gerçekleşen sanayi devriminden bihaber olmuş, bu 
devrimin beraberinde getirdiği her türlü teknolojik nimetin dışında kal
mış, devrini yakahyamamıştır. Buna mukabil Şark medeniyeti derin, 
fedakar ve feragatkar insanların pişirip kotardığı ve cemaat ruhunun şe
killendirdiği bir insan, insanlar medeniyetidir. Batı teknik gelişmelerin 
arka planında görüldüğü üzere pragmatist ve ferdiyetçi insanların kurdu
ğu bir medeniyettir. Kendi büyüklüğünün azameti içinde mağrur ve 

· müstağni olan Osmanlı, bilhassa askeri sahada ardarda gelen başarısızlık
lara sebep aramaktan yola çıkar. XVII. asırdan itibaren Avrupa başşehir
lerine elçiler gönderir. Maksat yeniliklerden haberdar olmak ve yavaş ya
vaş kabuk değiştirmektir. Matbaa da dahil birçok yenilik, bu dönemlerde 
ortaya çıkan elçiler sayesindedir. Padişahlar, bu konuda milletin çok ile
risindedirler. Sadece Osmanlı ikamet elçileri teşkil etmekle kalmayıp, or-

(15) Muallim Naci, Mektuplarım, Konstantiniyye 1303, S. 266-68 
(16) Muallim Naci, Mektuplarım, Konstantiniyye 1303, S. 204 
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du içinde ve devlet ricali arasında da anketler tertipleyerek, kötü gidişe 
bir hal çaresi ararlar. Neticede kapılar; eksik ve fazlalıkların, ne gelmesi, 
ne de kalması gerekli olan unsurların hiçbir bilançosu çıkarılmadan sonu
na kadar batıya açılır. Her türlü gelişmemişliğin faturası dine, geçmişe ve 
geleneğe çıkarılır. Saray ve saltanat da birçok kimse için iç ve dış mih
rakların da teşvik ve tesiriyle boy hedefi haline getirilir. Yerli olan, milli 
olan herşey yerden yere vurulurken batıya ve batılılığa ait olan her değer 
göklere çıkarılır. körükörüne hayranlık, Göktürk Kitabeleri'nde, Türk 
büyüklerinin ikazına uğrayan Türk Budunu'nun Çin karşısındaki hayran
lığıyla eş-değerdedir. Çin'in ipeğine ve tatlı sözüne kanan insanımız, 
İslam medeniyeti dairesine girdikten sonra eksenini değiştirecek, hayran
lık ve takdir hislerini başka milletlere yöneltecek, daha sonra da Batı kar
şısında eksiklik ve aşağılık duygularım aynı yoğun dozda yaşıyacaktır. 
Muallim Naci, belki de başlangıçta kendisinde bir kendini koruma içgü
düsü tarzında tecellf eden bir sevk-i tabii ve akl-ı selim saikasıyla o eğri
lerle doğruların, eksilerle yenilerin içiçe yaşandığı şaşkınlık ortamında 
kendi istikametini bulmuş, sonra da şuurlu bir biçimde eksiğe işaret eder
ken, millı fazilet ve değerleri muhafaza etmenin ehemmiyetini vurgula
mıştır. Şair, "güzeli nerede görürseniz, alınız" kavli mucibince iyi ve gü
zel olanı taklide düşmeden alıp, şahsımıza maletmeyi savunur. "Bir mil
letin, bir kavmin mehasini olacağı gibi mesavisi de olmak tabii bulundu
ğundan hiçbir şeyde münhasıran bir milleti, bir kavmi taklit etmek 
muvafık-ı hikmet olamaz. Hakimane hareket herhangi kavimde güzel 
birşey görülürse onu mehasin-i milliyemize ilhak müsaraat~ır."(17) 

Türk insanının iç dinamiklerini harekete geçirmek için bir çağrı 
vazifesi görmek amacıyla yazılmış olan "Görün" redifli gazel; 
mukayeseler yapmak suretiyle uyandırmayı ve yol göstermeyi hedefler. 

"Çıkın şu savmaadan zahidan! Cihanı görün! 
Nasıl güzel geçiyor alemin zamanı görün! 
Bilin betalet u gayret nedir, ne hasıl eder! 
Bakın şimendüfere! Bir de karvam görün! 
Çalışmayıp oturanlarda züllü ye'se bakın! 

(17) Muallim Naci, Mektuplarım, Konstantiniyye 1303, S. 142 
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Oturmayıp çalışanlarda izz ü şanı görün! 

"Cihan lisanla döner" derler, öyledir, sevinin! 

Ne irtika ediyor milletin lisanı görün! 

Biraz mülahazanız yok rriu? Dinleyin, okuyun! 

Ne söylüyor ukalanın sühenveranı görün!"C18) 

Yer yer konuşma dilinin rahatlığına ve tabuliğine ulaşan yukarıdaki 

mısralar bize Şark ve Garp dünyalarındaki hayatı sebep ve sonuç ilişkile

riyle beraber verir. 

Avrupa, Şark-İslam medeniyetinin temel eserlerini alarak, üzerlerin

de yeni yeni binalar inşa etmiştir. İyi görmesini bilip; nerede olsa almalı, 

fakat medeniyet adına boş işler ve boş sözlerle oyalanmamalıdır. Bize 

gereken A vrupa'nın ilim ve teknikteki ilerlemeleridir. Yoksa pabuç ve 

dar elbise gibi şekle ait hususlara rağbet etmek akıl karı değildir. 

"Avrupa andan aldı irfanı 
Bize satmaktadır henüz anı 

Nerde hikmet görürse ehl-i Huda 

Anı almak vazifedir amma 

Farık-ı hikmet olmalı evvel 

Sonra alız etmeli anı ne güzel 

Bir hamiyyet-şinas-ı ferzane 

Yapamaz cünbüş-i frenk-ane 

Medeniyyet deyip reva mı ki sen 

Olasın herze-kar ü herze-sühan 

Bize lazım muhassenat-ı frenk 

Yoksa lazım mı kefş ü came-i tenk.(19) 

(18) Muallim Naci, Füruzan, İstanbul 1303, S. 27 
(19) Muallim Naci, Musa Bin Ebi 'l-Gazan-Yahud-Harniyyet, İstanbul 1299, S. 8 
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Muallim Naci, akıl gözünü esas alıp, çok yönlü düşünüp iyiyi ve doğru
yu seçerek hem maddeten, hem de manen güçlü olmak gerekliliği üzerin
de durur. 

Muallim Naci, Musa J.•'l;r-ğ;l:l,öU adlı eserinde İspanya'da ku-
rulan ve asırlar boyu büyük bir medeniyet olarak varlığını sürdüren En
dülüs'ü konu olarak alır. Eserde, A vrupa'da rönesansı başlatan önemli se
beplerden biri olan Endülüs medeniyetinin teşekkül sebeplerinden biri 
olarak birlik ve beraberliğin doğurduğu azimli gayretler gösterilir. 

"Akl Ü din ittihadı amir idi 
Sözü efradı milletin bir idi 

Millet-i bahtiyar yek-dil olur 
Çünkü amale öyle nail olur 

İttihad olsa tab'-ı millette 
Hiç olur mu zeval devlette 

Mülke afet şikak-ı milletdir 
Rüh-ı mülk ittifak-ı milletdir 

Ayrılan millet ittihadından 
Kessin ümmidini muradından 

İttihad olmasa vatan yaşamaz 
Çünkü can olmayınca ten yaşamaz 

Kuvvet ü izzet ittifak iledir 
Za'f u zillet de iftirak iledir;"(20) 

Kendi aralarında birleşen ve adil olan idareciler, ilim ve san'atı teş
vik ettiklerinden bu sahada büyük ilerlemeler kaydedilmiştir. 

(20)Muallim Naci, Musa Bin Ebi'l-Gazan-Yahud-Hamiyyet, İstanbul 1299, S. 4-5 
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Müterakki olurdu ehl-i zeka 

Devlet erbab-ı şevke yar oldu 
Ehl-i danişle Endülüs doldu<21) 
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Müctemi'dir hemişe rağbet ü ilim 
lctima' eylemez atalet ü ilim 

Marifet iltifata tabi'dir 
Müşterisiz meta' zayi'dir<22) 

. İlim ve san'atın beslendiği, teşvik gördüğü halkın birlik ve 
beraberlik içinde olduğu bir ülkede şüphesiz ki hayat seviyesi yüksele
cektir. Endülüs, Ortaçağ Avrupası'nda cami, köprü, hamam ve 
kütüphaneleriyle donanmış mamur şehirleriyle, dünyanın dört bir yanın
dan gelen öğrencilere eğitim ve öğretim vermekteydi. 

Musa Bin Ebi'l-Gazan'da bir millette ancak birlik ve beraberlik ol
duğu sürece yükselmenin ve ilerlemenin mümkün kılınabileceğini, aksi 
takdirde h~r sahada bir sükut yaşanacağını önemle vurgulayan Naci, ko
nuyu zaman zaman gününün şartlarına taşıyarak bir ikaz vazifesi de yük
lenir. Bir kulak çekme tavrı içine giren yazarın Türk Tarihi'nde bölünme
nin arkasından parçalanmayı ve yutulmayı getirdiği örnekleriyle sabit 
dururken üzerine basa basa bu hususu vurgulaması tabiidir. 

Şair, bütün ömrü boyunca vatanın, milletin ve insanlığın mes'eleleri
ni kendi ınes'elelerinin önünde görmüştür. Naci, bu fasılda: 

_Bais-i şekva bize. hüzn-i umumidir Kemal 
Kendi derdi gönlümün billah gelmez yadına. 

diyen Namık Kemal ile, 

(21) a.e. S. 6 
(22) a.e. S. 7 
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Sen zanneder misin ki benim hep elemlerim? 
Heyhat! Ben nevaib-i eyyamı inlerim! 

mısralarının sahibi tilmizi Tevfik Fikret ile, kendisine ait, 

Sanmayın nefsimin gamın çekerim 
Başka şeydir kebab eden ciğerim 

tarzındaki satırların taşıdığı mana ile aynı düzlemde buluşur. 

Muallim Naci'de Vatan Sevgisi 

Kırk dört yıl süren kısa ömrünü şahsı çabalarıyla kendisini geliştir.,. 
meye ve bu haliyle de varlığını insanlığın hizmetine bezletmeye vakfet
miş olan Naci de vatan ve millet sevgisi bir iman, bir aşk seviyesine yük
selmiştir. Bunu gücü yetebildiği ölçüde herkesten bekleyen Naci, hizmeti 
gaye edinen mizacını şu satırlarla izah eder: "Herkes vatanına muktedir 
olduğu kadar hizmet etmelidir. Şimdilik benim elimden gelen bu olduğu 
için ma'zur tutulurum zannederim. İleride inşaallah ilktidarım artar da 
bana nisbetle büyük denilebilecek hizmetler arzına dahi muvaffak olu
rum." 

Yazar, vatan sevgisinin insanlar için nefes almak kadar tabii ve vaz
geçilmez olduğunu söyler. Naci, "bülbülü altın kafese koymuşlar, ah va
tanım demiş." cümlesinden hareketle bu konuyu müşahhas bir biçimde 
izah etmek için bülbül ile leyleği mukayese eder. Sonbaharda göç edip 
rastgele bir evin bacasına yuva yapmak, sonra kalkıp yine bilinmez bir 
diyara doğru uçmak bülbülün yapabileceği şey değildir. O, asla vatanını 
terketmez. "Bülbül, muhibb-i vatandır, demek yanlış olmaz. Vatanper
verlik iddiasında bulunan hercayi şarlatanlar gelsinler de vatanperverliği 
bizden öğrensinler! "(24) 

Vatan sevgisinin çocuklarımız ve gençlerimiz için de aynı ölçüde 
carı olduğunu ifade eder. Namık Kemal'in "Vatan Makalesi"nde bahsetti-
(23) Muallim Naci, Y~zmış Bulundum,İstanbul 1301, S. 5 
(24) Muallim Naci, Mektuplarım, Konstantiniyye 1303, S. 102-103 
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ği gibi vatan sevgisi; aile sevgisi, ev-bark sevgisi gibi daha küçük ölçekli 

sevgilerle başlayarak, suda genişleyen halkalar gibi büyür yayılır. "Bizim 

yavrularımız için pa-bend ne lazım! Anlar aşiyanelerine kabil-i infisal ol

mayan rişte-i hubb-i vatanla bağlıdırlar."(25) 

Hassas, derin bir yaradılışın sahibi olan Naci, Said Paşa ile birlikte 

gittiği Sakız'da "Şam-ı Gariban" gibi şiirler yazarak hicranım dile getirir 

ve hasretin artık içine sığmadığım da ifade eder. Yazar, mektuplarında da 

vatandan ayrılığın öyle İstanbul'da yaz mevsiminde Çamlıca'daki köşke 

geçmeğe benzemiyeceğini, insanın ciğerini sızlatıp, ailesini ağlatan ve 

evini harap eden bir hazin hal olduğunu ifade eder. 

Aynı duygulan "Ye's-i Muhaceret" adlı şiirinde de işleyen şair, bu 

şiirinde de tabiatı kendi duygularına ortak eder. Mevsim bahar da olsa, 

yağan yağmurları bulutların ağlayışı olarak düşünen Naci, suların çağıl

dayışında da bir hüzün bulur. Yazar, tabiatın güzelliklerini farkedecek 

halde değildir. Kuşların sesini bile matemli bir ağlayış olarak yorumlar. 

Dünyanın vefasızlığı üzerinde düşünen Naci, yolda rastlayıp da arkadaş 

olduğu insanların da kendisinden daha dertli olduğunu müşahede eder. 

Bir taşa da başını koysa uyuyabilecekken, uykusuz gecelerde sabahı zor 

bulan yazarı kendi matemini tabiata aksetmiş görmek daha fazla ye'se sü

rükler. Vatandan ayn düşmüş olan çaresiz gönlü, ölümü bir müjde gibi 

bekler. Yazar, ölümünün de vatan toprağında olmasını diler. 

(25) a.e. S. 158 

"Uzadıkça vatan garip ezilir, 
Kurbet-i gurbeti garip bilir. 

Gece kaldım şu gam-feza derede, 

Vatanım nerde ah! Ben nerede? 

O da olmuş vatan cüda seyyar, 

Ne hazin ağlıyor şu ebr-i bahar! 

Bulutun gökte öyle ağlayışı 

Suların yerde böyle ağlayışı 
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Ediyor inkisarımı tezyid, 
Eyliyor intizarımı teşdid. 

Çaresiz kaldı münkesir gönlüm 
Müjde-i mevte muntazır gönlüm!"<26) 

Yazarımız insan olmanın, bir takım hasletleri taşımaya bağlı olduğu
nu söylerken, vatana ve millete hizmet ve muhabbeti listenin başına otur
tur. "İnsan isek namus, hubb-ı vatan, ehl-i vatana muhabbet, elinden ge
len iyiliği icraya himmet gibi şerefler sana kifayet etmez mi?<27) 

Yazar, vatanı sevmenin insana hizmet hamlettiğinden bahseder. Bu 
hizmeti ifa edecek insanların bedenen, ruhen ve zihnen kuvvetli olmaları 
bu hususta yararlı olabilmeleri için elzem görünür. "Vakıa gerek aile ve 
gerek devletce bir gün menafi-i vatanın icab ettiği hizmet-i askeriyyeye 
muktedir olmak ve çok defa vatanın kendi üzerlerine vaz' eylediği 
vezaif-i mühimme ve mukaddeseyi icra edebilmek için kaviyyü'l-bünye 
adamlara malik olmak en ziyade zaruri hallerdendir." <28) 

Bedenen güçlü insana ne kadar iyi eğitim verirsek, o nisbette temel
leri sağlam bir millet konumunda oluruz. "İnsana yapılan yatırım en iyi 
yatırımdır" sözü gereğince böyle iyi eğitimle mücehhez kimseler din de 
demek olan "güzel ahlak:"ı kazanacak ve birbirlerine yardım etmeyi öğre
neceklerdir. Bu şekilde bileşik kaplarda her zaman aynı seviyede kalan 
su misali cemiyet ve insan hayatı top yekün yükselecektir. "Erbab-ı dik
kate malumdur ki bir milletin efradı ne kadar hüsn-i terbiye görmüş ve 
buna ne kadar ehemmiyet vermiş ise o millet o kadar kuvvet bulmuştur. 

Bu kuvvet ise ahlak-·ı basene dersinin semeresi olarak hey'eti 
mecmuanın yekdfğere muavenet-i mütekabilede bulunması vazifesini öğ
renmekle hasıl olur. (29) 

Yazar, vatana hizmet edecek insanların bedenen, ruhen ve zihnen 
(26) Muallim Naci, Ateşpare,lstanbul 1301, S. 42 
(27) Muallim Naci, Mektuplarım,Konstantiniyye 1303, S. 218-19 
(28) Muallim Naci, Vezaif-i Ebeveyn, İstanbul 1304, S. 96 
(29) Muallim Naci, Mekteb-i Edeb, İstanbul 1306, 1. Kısım, Muhaddime, S. 7-8' 
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sağlıklı olmalarını istedikten sonra~ bu şartlara yeni bir madde daha ilave 
eder. Bu madde, Namık Kemal'i hatırlatan bir ifadeyle hiçbir şartta hiz
metten vazgeçmeyecek kadar kararlı ve azimli insanların mevcudiyetidir. 
Naci, bu fikrini açıklarken kendi mahlasını da kullanarak, kendisinin de 
bu azimlilerin başında gelenlerden olduğunu belirtir. "Efkarımızın 

istikametine, halkımızın refahiyyetine, memleketimiz ma'mfiriyyetine, 
istikbalimizin emniyetine cidden hizmet edecek, değme bir bela ile az
minden dönmeyecek adamlarımızı şöyle bir tarafa ayıracak olsanız dedi
ğim harabatıleri mutlaka bunların ser-amedanı olarak görürsünüz." <30) 

Gerçek adı Ömer olan Muallim Naci'ye V arna'da hocası bulunan 
Abdülhalim Efendi, "Hulusi" mahlasını vermiştir. Aziz Efendi'nin Mu
hayyelat'ını okuyan şair, "Kıssa-i Naci Billah ve Şahende" hikayesi'nde
ki galip durumunda olan Naci'nin adını beğenir ve kendisine ikinci bir 
mahlas olarak alır. Varna'da "Hattat Hoca" diye de anılan şair, bilhassa 
Tercüman-ı Hakıkat'de yazdığı yazılarda "Mes'fidı Harabatı" mahlasını 

kullanır. Bu mahlasın altında Naci'nin biraz laübalıliğe kaçan harabatıliği 
içinde mutlu olduğunu ima eden bir mana, hem kendisiyle ilgili olarak 
bir azamet gösterme arzusu, hem de başkalarına kendisi olmaktan mem
nun olduğunu ilan eden bir tariz gizlidir. Yazar vatanı sevmenin vatana 
hizmet etme ile doğru orantılı olduğunu düşünürken, çok azimli ve şuur
lu bir gayret içinde olduğu halde, bunun etrafca yeterince değerlendiril
mediğini de ifade eder. 

"Baksanıza! Hala siz bile elimden geldiği kadar halisane ifa eyledi
ğim hizmetleri alenen inkar etmekten çekinmiyorsunuz! Yazıklar olsun! 
Saye-i şahanede milletine, devletine iktidarı müsait olduğu derecede hiz
met etmiş ve etmekte bulunmuş olan bir adama böyle mi iltifat. ederler? 
sizin bildiğiniz bunu mu iktiza ediyor? Güya siz de millete, devlete hiz
met etmek maksadıyla meydana çıkmışsınız! Heyhat!".<31) 

Muallim Naci'de Dil Bahsi 

Muallim Naci'de Dilde Türkçülük bahsini Fevziye Abdullah Tansel 
(30) Muallim Naci, Mektuplarım, Kostantiniyye, 1303, S. 91 
(31) Muallim Naci, Mizan Gazetesi'ne Cevap, İstanbul, s. 26 
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ve Agah Sırrı Levent birer inceleme yazısında işlemişlerdir. Biz, ha
seble bu bahsi kısa tutmaya çalışacak, Şairin dikkate değer birkaç görü
şüne yer vereceğiz. Evvela Naci'nin nesirlerinin Kayınpederi Ahmet 
Midhat Efendi'nin deyimiyle na-refte (ayak basılmamış) denilecek kadar 
devri içinde sade olduğunu, Kebftter, Dicle, Kuzu, Köylü Kızların Şarkısı 
gibi bazı şiirleriyle de hem dili, hem de konuları itibariyle de çgk yeni bir 
hüviyet arzettiğini söyleyelim. Şair, aynı sade dili sadece telif eserlerinde 
değil, Fransızca'dan tercüme ettiği manzfimelerde de kullanır. 

Beranger'den tercüme ettiği: 

Kuşlar! Müjde! Avcılar gidiyor 
Gördü bir başka av, şitab ediyor 
Bir gelen yok, tebaüd etti giden 
Şimdi ahenge başlayın yeniden 
Kalmadı şimdilik mahall-i hazer 
Veriniz meşrebimce bir konser 
Verdi mühlet zemane bir miktar 
Ötün, etrafı öttürün tekrar 
Lakin o zalim-i tama'-perver 
Buralardan yarın ederse güzer 
Susunuz kuşcağızlarım susunuz! <32) 

Yukarıdaki kıt'a bu hususta iyi bir örnek olmak vasfını taşır. 
Türk Dili için "yegane sevgilim" ifadesini kullanan şair, ana dili sev

gisinin bir yaradılış gereği olduğunu dile getirir. Ogünkü ölçüler içinde 
Türkçe yerine Osmanlı Lisanı tabirini kullanır. "Ali Nazıma Bey Efendi 
Biraderimizin Lisan-ı Osmanfünvanlı eseri için:" 

Yegane sevgilimdir Lisan-ı Osmanlı 
Lisan muhabbeti her kavın için cibillfdir. 
Medar-ı terbiyet insan için taallümdür 
Tallümün de medarı lisan-ı millfdir.<33) 

(32) Muallim Naci, Ateş-pare, Temsıl-i Sanı, Köstantaniyye 1303, s. 132. 
(33) Muallim Naci, Yadigar-ı Naci, Malumat Matbaası, İstanbul 1314, s. 42. 
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mısralarını yazan şair, .................... ,~ silsile içinde lisan sevgisinin bir mille-
tin aslı unsurlarından olduğunu, öğrenmenin ve eğitilmenin sayesinde in
sanın ancak terbiye edileceğini, bunun da ancak "lisan-ı Osmanı" adını 
verdiği millı lisanla yani Türkçe ile mümkün kılınabileceğini söyler. Bu 
satırlarla ana dilin, bir milletteki gelişmenin her sahasında oynadığı 
hakim rol, bir kere daha vurgulanmış olur. Muallim Naci'nin şiirlerinde 
Türkçe, aruzun hatırı için eğilip bükülmez, aynca vezin lisanın tahakkü
mü altına girer. Fikret, Mehmet Akif ve Yahya Kemal'den önce Türkçe
nin tabii seyri içinde kanat çırpmasına ilk onun şiirinde rastlarız. 

Şair, ilim ve san'atta ilerlemenin gramer bakımından belli kurallara 
ve ölçülere bağlı, kelime ve imla bakımından "zabt u rabt" altına alınmış 
bir dilin varlığıyla mümkün olabileceğine inanır. Bunu sağlamak için de 
bir dil akademisi veya kurulunun mevcudiyetine ihtiyaç duyulduğuna 
işaret eder. "Bu vechile Osmanlı lisanına dair söz söylemeğe cesaret edi
şim, bir Türk olduğumdandır. Yoksa mesela bir Arap olsaydım, bu lisana 
müteallik olan mesailde öyle ahrarane idare-i lisan edemezdim. 
Maamafih Lisan-ı Osmanı hakkında bahse girişmekten maksadım, bu 
lisanın te'sıs-i kavaidine iktidarım var demek olmayacağı bedihidir. Bir 
adam bir lisana kavaid mi vazedebilir? Hususiyle benim gibi aciz olursa! 

Böyle şeyler daima ehliyeti müsellem bir cemiyet marifetiyle yapıl
malıdır ki hem mükemmel, hem de mazhar-ı kabfil-i amme olabilsin. "(34) 

Görüldüğü üzere lisanı kaide altına alabilecek ilim adamlarından ku
rulu bir hey'etin ve cemiyetin varlığının gerekliliği konusunda ısrar edi
lir. Daha önce Şiir ve İnşa Makalesi'nde Ziya Paşa'nın üzerinde o kadar 
durduğu ve yana yakıla anlattığı lugat, imla ve kaide konusunda neredey
se "katibten katib"e, "devlet dairesinden devlet dairesine" değişen tutar
sızlık ve kararsızlık Naci'de de sancılı bir ifadeyle yankılarını bulur. 

Türk olmak, bize lisanımıza tasarruf etmek hakkı verir. Fakat, bu 
hak herkese değil, yetkili kimselere ve kuruluşlara verilmelidir. 

"Yoksa her eli kalem tutan bu hizmeti ffüya kalkışacak olursa, lisan, 

(34) Muallim Naci, İntikad, İstanbul 1304. ss. 46-47 
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bütün bütün here ü merc olur. Islah edelim derken ifsad etmiş oluruz. 
babda tarık-i eslem evvelen muktedir bir cemiyet-i edebiyye teşkiliyle 
bugün lisanımıza mensub addolunan bilcümle kelimatı cami mükemmel 
bir lugat kitabı vücuda getirmek, saniyen tevlid-i kelimat hususunu da bir 
cemiyetin yed-i içtihadına tevdi etmektir. "(35) 

Naci, bir dil ve edebiyat kurulunun gerekliliğinden hareketle 
edebiyatın ve diğer bütün sahalardaki gelişmenin ilk ve tek şartı olarak 
lisanının gelişmesi üzerinde durur. "Osmanlı Edebiyatının terakkisi 
çareleri aranır. Bir milletin lisanı intizam altına alınmadıkça maarifçe 
ilerlemesi mümkün olamıyacağı hakikati ortada parlar durur. "(36) 

Naci, başka dillerden alınan kelimelerin kendi şive ve kurallarımıza 
uygun bir biçimde kullanılması gerektiğini söylerken, verdiği misallerle 
de bu fikrini te'yid eder. Bizim Arapça'dan ve Farsça'dan aldığımız keli
meler anlam ve telaffuz bakıımndan değişmeye uğramışlardır. Onlara di
lediğimiz gibi tasarruf edebilme hakkımız vardır. Batı medeniyetine açıl
manın beraberinde getirdiği yabancı kelime ve mefhumlardan 
iht~yacımız olanları ya kendi söyleyiş tarzımıza uydurarak almalı, ya da 
yerine yeni kelimeler türeterek kullanmalıyız. Şair, bu hususta "cemiyet-i 
ilmiyyeye" ve dile en güzel şekliyle tasarruf edebilen yazarlara görev 
tevdi eder. 

Naci noktalama işaretlerinin okuma ve yazmada rahatlık sağlayaca
ğına işaret eder. Milattan 2 asır önce·tskenderiye alimleri tarafından kul
lanılan bu işaretlerin Kur'an'da da yer almış olması üzerinde durulur. 
Şemseddin Sami'nin noktalama konusunda bizde yazılan ilk kitap olan 
eseri Usfil-i Tenkit ve Tert.ip'te yer alan cümlelerle şair, bu konudaki fi
kirlerine bir mesned bulmuş olur. "Yazı sözün tasviri olduğundan bunda 
da bu kesintilere uymak gerekir. Bir konuşmacı söz söylerken yerine gö
re vakfa ne kadar uyarsa, meramını o derece açık ve etkili olarak anlatır. 
Keza, bir yazar yazı yazarken bu vakıf olunacak yerleri ne kadar mükem
mel gösterirse, yazısını tasvir etmekte olduğu söze o derece uydurmuş 

(35) Muallim Naci, Mecmfia-i Muallim, İstanbul 9 Kanı1n-ı evvel, 1303, 1. sene, sayı 11, s. 43. 
(36) Muallim Naci, Mektuplarım, Kostantaniyye, 1303, s. 236. 
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olur. Dolayısıyla her lisanda olduğu gibi, Osmanlıca'da da noktalama 
usulünün uygun bir şekil ile kabulü mutlaka gereklidir. Bazı yazarların 
bu usulü kabülde katı davranmaları yersizdir. Bu konuda inandırıcı delil 
aranılacak olursa, yukarıda belirtildiği gibi vaktiyle adamlarımız ta
rafından Kur'an-ı Kerim nüshalarına "secavend" denilen işaretin konul
masının zaruri görülmüş olması ve henüz süslerden arınmış olan 
Mushaf-ı Şerifin de bu işaretlerle yazılması kafidir sanmz."<37) 

tlim ve san'at dili olmak vasfına ulaşmış bütün büyük diller, diğer 
dillerle kelime alış-verişinde bulunmuşlardır. Bu tabii ve kaçınılmaz bir 
durumdur. Fakat aldığımız kelimeyi kendi dil bünyemize uydurmak kay
dı vardır. Yazar, bu konudaki fikirlerini aşağıdaki cümlelerle ifade eder. 
"Biz demek istiyoruz ki, lisanımız diğer hiçbir lisanın kavfild ve şıvesine 
ittibaa mecbur değildir. Osmanlı lisanı başlıbaşına bir lisandır. İçinde el
sine-i saire lugatleri bulunması bu müddeaya kat'iyyen münafi düşmez. 
Her lisan diğerinden istiane edegelmiştir. Biz de istiane ederiz. Fakat al
dığımız kelimeleri zevkimize tevf"ıken istimal eyleriz. Bir dereceye kadar 
imla hususunda dahi keyif bizimdir."<38) Yazar, bu satırlardan sonra Av
ıupa dillerinin Latince ve Grekçe'den ne ölçüde faydalandıklarından bah
seder. 

Dilde sadeleşmeden yana olan Muallim Naci, kendisinden sonra ge
len Servet-i Fünun Dönemi edebiyatçılarına inat, arkaik kelimeleri kul
lanmaktan hoşlanmaz. Tercüman-ı Hakıkat Gazetesi'nin edebiyat sütun
larını idare eden Naci, devrin kalem erbabınca gazeteye gönderilen şiirle
ri bir temyıze tabi tutar. Bu şiirlerden beğenilenler gazetede neşredilir
ken, iyi veya kötü yönleri de ele alınarak; yazarına tavsiyelerde bulunu
lur. Bu şekilde Naci, bu yolda yürüyen heveslileri, hem teşvik etme, hem 
de önlerini açma, yollarını aydınlatma gibi bir vazıfeyi de yüklenmiş 
olur. "Tercüman-ı Hakıkat'ın maksad-ı hakikisi nev-residegan-ı vatanın 
terakkisine hizmet olduğundan gönderilmekte olan asarı biraz kusurlu ol
sa bile ashabını teşviken neşreder yoksa sütun doldurmak için neşret
mez." <39> 

(37) Muallim Naci, Istılahat-ı Edebiyye, Akabe Yayınlan s. 138. 
(38) Muallim Naci, Intikat, Dersaadet, 1304. ss. 47-48. 
(39) Muallim Naci, Mizan Gazetesine Cevap, İstanbul s. 32. 
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Şair, bu vazifeyi ffa ederken köhne kelimelerin kullanılmasına şid
detle karşı çıkar. "Aceblenme" tabiri geçende terkini ihtar ettiğimiz (ney 
aceb) gibi bir şeydir. "Tek" eki edat-ı teşbihtir. Bizim reyimizce böyle 
elfaz-ı köhneyi hiç kullanmamalıdır. Yalnız Fuzuli gibi eazım-ı 
kudemanın eş'annda görüp geçmelidir."<40> 

Naci, "cana", "ney aceb", "çün" gibi kelimelerin kullanılmasına karşı 
olduğunu her vesileyle ifade eder. "Cana" tabiri de tabirat-ı kudemadan 
ve zamammızda beyne'l-üdeba metruk belki de menfur olan 
elfazdandır. "(41 ) Bir başka yazısında "ney aceb" gibi tabirler kullanılmasa 
hoş olur. Lisanımız böyle şeylerden çoktan istiğna hasıl etmiştir."<42) der
ken, bu konudaki örneklere çok sık rastlanıldığını da belirterek, son bir 
alıntıyla bu bahsi kapatalım: "A.sar-ı edebiyyemizde (çün) gibi lisanımıza 
hiç yakışmayan kelimelerin istimaline artık nihayet verilse güzel 
olur."<43) 

Yazar, Türkçe'nin güzelliğini korumak hususunda çok titizdir. Keli
melerin doğru ve yerinde kullanılışı konusunda derin bir hassasiyet gös
terir. (İrfan olan) tabirini kullanan genç bir şairi şu cümlelerle ikaz eder. 
"Türkçenin letafetini hissedenlerce takdir olunamıyacak bir te'vilde bu
lunmuş oluyorsunuz. Onun yerine "arif olan" diyebilirsiniz. "(44) 

Arapça ve Farsça kelimelerin, kendi mensup oldukları dilin gramer 
kaidelerine uygun olarak terkip yapılmasına karşı çıkan Naci, "suhte-i 
gönül" ifadesine de, "ehl-i diller", "kays-ı diller" terkiplerindeki "-ler" 
çoğul ekine de karşı çıkar .. 

Şair, Türkçe kelimelerle, Farsça ve Arapça kelimelerin birer vasıf 
terkibi teşkil edecek bir biçimde bir araya getirilmesinden rahatsızlık du
yar. "Bigane demek olan "yad" lafzının Türkçe olduğu teslim buyurulur 
mu? Öyle ise lafz-ı Farisi olan "aşina" ile anı terkıbederek yad-aşina de
yip te "bigane-aşina" mefhumunu murad etmek nasıl caiz olabilir?(45) 

(40) Muallim Naci, Muallim, İstanbul 1304. s. 157. 
(41) Muallim Naci, Muallim, İstanbul 1304, s. 36. 
(42) a.e., s. 48. 
(43) a.e., s. 35. 
(44) a.e., s. 174. 
( 45) a.e., s; 31. 
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Sade ve açık yazdığı için döneminde gençlere nümüne diye gösteri

len Muallim Naci, kısa cümlelerden yanadır. "Ve" bağlacıyla uzatılarak 

satırlar boyu devam eden· ve içinden çıkılmaz bir hale getirilen uzun 

cümlelerin aleyhindedir. "Lisanımızın tabiiliğini korumak için dikkat 

. olunacak şeylerden biri de yukarıda gösterildiği gibi, vav harfinin kulla

nışını azaltmaktır. Bizim "vav"a ihtiyacımız o kadar azdır ki, bir yazarı

mız içinde bir tane de olsun bağlaç olan vav bulunmamak şartıyle bir cilt 

yazabilir. Şu halde vavın kullanılışını istediğiniz kadar azaltabilirsi

niz."<46) 

Muallim Naci'nin dil konusundaki bu titiz dikkatinin devri içinde 

önemli old1;1ğunu ve Ziya Göklap'ın Türkçülüğün Esasları adlı eserin

deki Lisanı Türkçülük bahsinde ortaya konan umdelerin daha kalın çizgi

lerle Naci'de yer aldığını ifade edelim. Yazar, bu konudaki hassasiyetini 

çeşitli yazılarının dışında kaleme aldığı Çocuklar İçin Lugat Kitabı, 

Lugat-i Naci ve Kamfis-ı Osmanf gibi müşahhas eserlerle de ortaya 

koymuştur. 

Netfce ftibariyle samımı duygularla vatanına, milletine ve değerleri

ne bağlı mazbut bir insan olarak yaşamış olan Muallim Naci, bütün ömrü 

boyunca gerek hocalığıyla, gerekse eserleriyle inandıklarını hayata geçir

meğe çalışmıştır. Onun İ'caz-ı Kur'an, Sanihatü'I-Arab, Sanihatü'l

Acem gibi Şark-İslam dünyasının yapı taşı olan ve insanımızı ımar eden 

eserleri tercüme etmesi şuurlu bir faaliyet hüviyetiyle karşımıza çıkar. O, 

hızlı esen batılılaşma rüzgarlarına bir set çekmek ve artık gündemden 

düşmeye başlıyan bazı mes'elelerin canlılığını muhafaza etmek gayreti 

içine girmiştir. 

Kendi değerlerinden taviz vermeden Batı medeniyetinin faydalı un

surlarını bünyemize katmayı hedefleyen Naci, hem eserleri, hem de şah

siyetiyle tarihine hürmetkar, diline, dinine ve vatanına bağlı bir insan 

olarak kültür tarihimiz içindeki yerini koruyacaktır. 

(46) Muallim Naci, İstılahat-ı Edebiyye, Akabe Yayınlan, s. 138. 
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Sözü, 
ğı bir beyitle bağlayalım: 

70 

"Gerçi hakkında kim şöyle böyle dedi 
Fazı u irfanı müsellem yüce şair " 
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Kendisi uzak diyarlarda gördüğü beklenmedik alaka ve sevginin te
sirinden hala kurtulamamıştı. Bilhassa organizasyonun kusursuzluğu, bir 
sene önceden yapılan programın milimi milimine şaşmadan işleyişi 
san'ata ve insana olan saygıyı göstermesi açısından, zaten titiz olan şahsı
na pek tesir etmişti. 

Birinci sergi; İndiana Üniversitesi, Folklor Enstitüsü, Ortadoğu Ça
lışmaları Merkezi, Türk Araştırmaları Bölümü ve Güzel San'atlar Müze
sinin maddi' iştirakleriyle, aynı müzenin Orta Asya bölümünde 16 Nisan-
10 Haziran 1993 tarihleri arasında dört ay boyunca devam etti. En kıy
metli hat ve ebru örneklerinin yer aldığı serginin gerçekleşmesinde lndia
na Üniversitesi Folklor Enstitüsü Müdürü Prof. Dr. Henry Glassie'nin 
büyük payı vardı. 

Türk san'atı dostu olarak vasıflandırabileceğimiz öu zat, seneler ev
vel Türkiye'ye geldiğinde, bu ülkenin kültür değerlerine hayran olur ve 
bağlandığını hisseder. Azimli bir kararla tekrar Türkiye'ye gelerek, dili
mizi öğrenir, "ustaların çoğu burada oturduğu için" Kocamustafapaşa'da 
bir ev tutar, bir sene boyunca Kütaiıya'dan Ayvacık'a kadar Türk san'atını 
yaşatanları bulur ve topladığı dokümanlarla "Türk San'atımn Dünü ve 
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Bugünü" adlı eserini yayınlar. Ne garip tecellidir ki, Yahya Kernal'in o 
güzelim şiirine konu olan eski ve mütevazi semtimiz dünyanın öbür 
ucundan gelen bir Şark muhibbine ilham kaynağı olmuştur. Büyük şairin 

"Koca Mustapaşa! Ücra ve fakır İstanbul! 
Ta fetihten beri mü'min, mütevekkil, yoksul, 
Hüznü bir zevk edinenler yaşıyorlar burada. 
Kaldım onlarla bütün gün bu güzel rü'yada." 

mısralarıyla başlayan şiiri 

"Sarmaşıklar, yazılar, taşlar, ağaçlar karışık; 

Hafız Osman gibi hattatla gömülmüş bir ışık 
Bu mezarlıkta siyah toprağı aydınlatıyor; 
Belli, kabrinde, O, bir nura sarılmış yatıyor." 

diye devam ederek, şu çarpıcı mısralarla son bulur: 

"Sızlatır bazı saatler dayanılmaz bir acı, 
Kökü toprakta kalıp kendi kesilmiş ağacı. 
Ruh arar başka teselli her esen rüzgarda. 

Ne yazık! Doğmuyoruz şimdi o topraklarda!" 

İşte tamamen yabancı bir kültürden gelerek bilmediği bir şairin, bilmedi
ği bir şiirindeki ruh halini yaşayan Glassie, Muhittin Serin'in kendi bu
lunduğu üniversiteye geleceğini duyunca çok memnun olur ve gelirken 
eserlerini de getirmesini talep eder. Biri Amerika'da, biri Türkiye'de ya
şayan ama ikisi de aynı kültüre aşık iki insanın, en müsait şartlarda ger
çekleşen bu karşılaşmasına acaba tesadüf mü 3/0ksa tevafuk mu demeli
dir? Nitekim bu sergi Amerika'da beklenenin üstünde ilgi görür, ayrıca 
basın ve televizyonda da yayınlanır. 

İkinci sergi; 26 Ekim 1994-8 Ocak 1995 tarihleri arasında Kültür 
Bakanlığı Müsteşarı Emre Kongar'm da katılımıyla gerçekleşir. Hat, çini 
ve halı olmak üzere üç kısımdan müteşekkildir ve san'atçılar, davetlilere 
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maharetlerini tatbiki olarak göstermektedirler. Bu safhada ise, Muhittin 
Serin'in intibaları gerçekten mühim ve düşündürücüdür ........... ".t+.~'t:..·:::-... "!..~'.Z, ken
disi için müzenin girişinde kurulan masada bir hafta boyunca devamlı 
yazar. Hat san'atını, tatbiki esnasında görme fırsatı bulan davetliler, 
san'ata öyle teşnedirler ki, bir eserin önüne geçip yorulmadan, bıkmadan, 
nüfüz edercesine incelemektedirler. Bu ülkenin, ilmi' ve iktisadı refaha 
doyan halkı, bilhassa insanın şekillendirip, el emeğini kattığı eserlere 
fazlasıyla ilgi duymaktadır. Amerika'da müze ve kütüphaneler hayat akı
şının en canlı olduğu yerlerdir. Aynı zamanda bu mekanların ilgilenenler 
için dört dörtlük bir çalışma sahası olduğu Muhittin Serin'in şu sözlerin
den anlaşılmaktadır. "Her seviyeden insan, gününün belli bir saatini mut
laka müzeye ayırıyor, müzede yapılan faaliyetleri takip ediyor. 
Kütüphane geç vakitlere kadar açık, çalışmak isteyene her türlü medeni' 
imkan sağlanıyor. Bunların dışında ABD'deki bazı merkezlerde, İslam 
san'atlanna ait bazı eserleri tesbit ederek bu eserler üzerinde çalıştım. 
Bana son derece saygılı ve nazik davrandılar ve hiç tahmin etmediğim 
ölçüde hizmette ve misafirperverlikte bulundular. Washington'da bir yıl 
içinde yaptığım çalışmayı, Türkiye'deki müzelerde beş yılda yapamaz
dım." 

Muhittin Serin'in hayatını ve mesaisini verdiği ecdad yadigarı hat 
san'atımızdaki münhaniler, kendine has ahengi içindeki çizgilerin zarif 
eğilip bükülüşleri Amerika'da, belli bir kültür seviyesine sahip olan da
vetlilere fazlasıyla hitap etmiştir. Kendisi, sevindirici olduğu kadar üzücü 
de olan şu sözleriyle, panislamist ve ·pantürkist' yakıştırmalarını sıkça 
gündeme getiren yan aydınlarımıza, ibret dolu bir mesaj vermektedir: 
"Dört ay boyunca, Türkiye'de hayal bile edemeyeceğimiz tarzda, son de
rece temiz, medeni' mekanlarda, medeni' bir seviyede hat san'atını yaşa
dık." Bu düşündürücü sözler, Kültür Bakanı mezbaha açılışı yapan Tür
kiye'nin, zengin kültür mirasına sahip çıkacak ehil ellerden maalesef 
mahrum olduğunu göstermektedir. 

Gene de durumun o kadar ümitsiz olmadığı, bu sergilerden ve gör
düğü olağanüstü ilgiden anlaşılmaktadır ki, ekranlarımızı kovboy filmle
riyle işgal eden Amerika, böyle bir faaliyete ev sahipliği yaptığı gibi, bir 
Dede Korkut hikayesini, elemanlarınca temsil ettirmiş, Karagöz oyunları 
ve Yunus Emre şiirlerine yer vermiştir. 

Mahzun bırakılmış san'atlanmızın, daha nice Muhittin Serin ve 
Henry Glassie'lere rastlaması en büyük temennimizdir. 
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ZAMANEDEN ŞİKAYETİM VAR! ... 
Pek çokları gibi, hatta pek çoklarından daha çok zamaneden 

şikayetim var: Görüntü menbalanmızdan en müessiri olan televizyon ağ
zına kadar politikayla dolu. Ruhlarımızı temizleyen, içlerimize ferahlık 
veren ilmimize ilim, irfanımıza irfan katan programlara rastlayamıyo
rum. Zannediyorum cemiyet olarak bu kadar katılaşmamızm sebeplerin
den biri budur. Sonumuz hayrolur inşaallah! .. 

* * * 

"DİL MESELESİ BİR MİLLi MÜDAFAADIR! •. " 
Kumanda aletime ender takılan güzel programlardan biri 29.11.1994 

salı gecesi TGRT'de "Prof. Orhan KARMIŞ Sizlerle" oldu. Türkçe üzeri
ne hazırlanmıştı. Misafir konuşmacılar: Prof. Dr. Ayhan SONGAR, Prof. 
Dr. Mertol TULUM ve telefon bağlantısı ile Prof. Dr. Zeynep KORK
MAZ. 

Bir defa zamanı çok uygundu: 21.00 
İkincisi konuşmalar çok zengindi. Kendi adıma söyleyeyim çok 

istifade ettim. Mesela başlığa aldığım tesbit merhum Prof. Dr. Faruk kad
ri Timurtaş'a aitmiş. Prof. Ayhan Songar söyledi. 

Düşündüm: Biz ki "KURTULUŞ SAV AŞI" gibi muhteşem bir milli' 
müdafaayı zaferle sonuçlandırmış bir milletiz. Ne yazık ki, DİL MİLLİ 
MÜDAFAASI'nda perişan olduk... Yerle yeksan olduk ... Hani bir' şarkı 
vardı: "Hicran, yine hicran mı bu aşkın sonu, söyle?" diyordu. Hem hic
ran, hem de hüsran oldu! Dilimize sahip çıkması gerekenler gaflet, 
dalalet ve hatta hıyanet içinde bulunarak bu neticeyi hasıl ettiler. Bugün 
elimizde kalan kakafonik lfsanla ne şarkı, ne de şiir söyleyebiliyoruz. 
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Ancak sokaklarda domates, salatalık satabiliriz sanırım. Ne yazık! .. 
Program çok, çok dolu idi. Pek güzel, pek doğru tesbitler yapıldı. 

Ama neyleyeyim, yine şarkının dediği gibi: "Ben güzele güzel demem, 
güzel benim olmayınca!" Netice hasıl etmeyen güzel tesbitleri neyleye

. ? 
yım ... 

Yine Prof. Dr. Ayhan Songar hoca diyor ki, "İnsan öküz etinin pro
teinini almakla öküz olmaz! Bunun gibi diline başka dillerden kelime al
dığı zaman da bir millet o dillerle konuşan insanların karakterine girmez. 
İmparatorluk dilleri her milletten kelime taşıdıkları için güçlüdürler. Biz 
de bir imparatorluk idik." 

Evet, hem de ne muhteşem bir imparatorluk. Tarihin gördüğü en gü
zel imparatorluk. ÖLÜRKEN BİLE GÜZELDİ.. .. Ve, öldü. 

SONUÇ: Kumanda aletime takılan bu program güzeldi, istifa.deliydi. 
Aksayan tek yam, Prof. Dr. Zeynep KORKMAZ hanımla yapılan telefon 
mülakatı yerine oturmadı. 

Daha iyilerini seyretmek dileği ile hazırlayıcılarına teşekkür ederim. 

* * * 

EFSANE SIR 

Yine de ne varsa kitaplarda var! ... 

İşte size enfes bir roman! .. Ama önce şu şiirin bir zevkine varınız: 

"Yıllar eridi 
zaman bir noktada durdu 
nokta çekirdeği oldu bütün zamanların 
filizlendi ve bir dağ oldu dağda acı dağda düş
ler dağda özlemle 
harman oldu 
göğe savruldu" 
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Zannederim bu eseri benden başka Allah kulu daha ele alıp oku-
yucularına tanıtmayacaktır, belki duyurmayacak bile. 

NEDEN Mİ? 
Üç sebepten: 
BİR: Yazan tanınmış bir isim değil: Mehmet UY AR 
İKİ: Yayınevi, reklam-tanıtım-pazarlama teknikleri gibi zamanın sa

tışı hızlandırma ve arttırma usullerinden haberi olmayan bir kuruluş, bir. 
devlet çiftliği: T.C. Kültür Bakanlığı 

ÜÇ: Baskı ve kapak özentisiz. Kitap tashih yüzü görmemiş. 
AMMA, kelimenin tam manasıyla bir şaheser. Son yılların en büyük 

romanı. Kırk tane "YENİ HAY AT"O) eder. 
Bizim eserimizin adı: EFSANE SIR. 
Efsane Sır'da neler var? .. 
A) Önce, İıefis bir Türkçe var. 'Yeni Hayat'ın zavallı dili ile 

mukayese dahi edilemez. Biri, dura dura kokuşmuş bir bataklık; öteki, 
kayalar arasından, taşlar üzerinden sekerek, tatlı şırıltılarla sesi kulakları
mızı yıkayan bir derenin pırıl pırıl berrak suyu. 

B) Sayfalar boyunca son derece zengin bir kµltür buluyoruz: 
Tarihten etnoğrafyaya, sosyolojiye; mitolojiden tasavvufa ve postmoder
nizme uzanan bir düşünce ve bilgi yoğunluğu. 'Yeni Hayat'ın basitliği ve 
sığlığı yanında ne kadar göz alıcı bir zenginlik! ... 

C) Kusursuz, mükemmel bir plan. 
D) Şiir, şiir, şiir ... Eser bütünüyle şiir_.' 
Hayret ettiğim taraf, Fikri Sağlar'ın bakan olduğu bir dönemde bu 

esere 1992 Roman Ödülü verilmiş olması. Kıyamet alameti sayılsa yeri-. 
dir. 

Peki, 
'Yeni Hayat'ın yüz elli binlere varan satış rekorları yanında EFSA

NE SIR'ın, yani böylesine mükemmel bir eserin, beş yüz civarında sat
masını neyle izah edebiliriz. 

Ne bileyi_m ben? Bundaki SIR nedir? 
Medyanın hikmetinden sual olunur mu, diyeceğim, ama aklıma gü

nümüz Türkiye'sinde kültüre hakim olan ütopik marksizim, liberal-laik
masonik düşünce karmaşası geliyor. .. Bu zümreleriri sloganlarını kulla-

(1) "Yeni Hayat"- Orhan PAMUK'un son romanı. 
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nırsanız, karamsarlığı işlerseniz medya fırtınasını arkanıza alıp, 
çıkabiliyorsunuz, diye düşünüyorum. Doğru-yanlış bileme~mek, 
üzerinde biraz durmak gerek. 

EFSANE SIR adlı eseriyle Mehmet UY AR bana, "Adsız Köşk" ro
manıyla, yazdığı bu tek eseriyle, klasikler arasına giren Fransız yazar 
Alain FOURNİER'yi hatırlattı. Büyük bir ihtimaldir ki Mehmet UYAR 
bundan başka bir eser yazamayacaktır. Çünkü bu eser onu sömürmüş, bi
tirmiş görünüyor. Büyük bir ruh çilesinin meyvası. Kimbilir uykusuz 
geçmiş kaç yüz gecenin mahsulü!.'. 

Kendisini can ü gönülden tebrik ederim. Benim NOBEL AY ADIM
DIR. 

* * * 

Aynca iki eserin daha adlarım size duyarmayı bir borç biliyorum: 
I- "ZAMANI İYE DEÖERLENDİRMEK" - Dru SCOTT. TERCÜ

ME: Prof. Dr. Necati AÖIRALİOÖLU - Kültür Bakanlığı. Ankara, 1993. 
Eserin tanıtımında yazar için şunlar anlatılıyor: 
"Dr. Dru SCOTT, San Fransisco'da bulunan kendine ait "Yöneticile

rin Eğitimi" şirketinin müdürüdür. Kendisi zaman kullanmanın psikolo
jik yönü ile müşteri münasebetleri konularında uzmanlaşmıştır." denil
mektedir. 

Zannederim böyle bir zatın eseri okunmaya değer. 
II- "İZMİR HA.TIRALARI" M. Kamil DURSUN - Yayma hazırla

yan: Ünal ŞENEL - Akademi Kitabevi. İzmir, 1994. 
"Eski İzmir mektupçusu ve milletvekili olan Kamil DURSUN'un 

hatıraları Sultan II. Abdülhamit, İkinci Meşrutiyet, Milli Mücadele ve 
Cumhuriyet'in kuruluş devirlerindeki İzmir'e ışık tutmaktadır. 

"Yakın tarihimizin dönüm noktaları olan bu devirleri ön planda bir 
şahsiyet olarak yaşayan M. Kamil DURSUN'un hatıraları, ele aldığı şa
hıslar ve olaylar yönünden ayn bir önem taşımaktadır." 

Takdim yazısı böyle. 
Bahsedilen dönemleri genellikle İstanbul-Ankara ekseninde öğrenen 

tarih meraklıları için İzmir'den de bakış açısı bulmakla, o devrin tefekkür 
haritasını çıkarmada sağlam bir nirengi noktası elde edilmiş olacaktır. 
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' sezonunda da Yapı Kredi, 
kültür ve sanatta insanlara en iyiyi, en güzeli, 
en degerliyi sunmaya devam ediyor. 1995 Ma
yıs'ında sekizincisi düzenlenecek Yapı Kredi 
Gençlik Festivali'nde, yine çeşitli ülkelerden sa
natçılar lstanbul'da izleyicilerin karşısına çıka
cak. Ayrıca dünyanın ünlü müzik ve dans 
toplulukları, Yapı Kredi'nin davetlisi olarak, 
özel gösteriler sergilemek üzere bu sezon da 
Türkiye'ye gelecek. Yapı Kredi Sermet Çifter 
Kütüphanesi, Yapı Kredi Vedat Nedim Tör Mü
zesi ve Yapı Kredi Sanat Galerileri'nden oluşan 
Yapı Kredi Kültür Merkezi ise, etkinliklerini ye
niliklerle sürdürecek. 

YAPI KREDi SERMET ÇiFTER 
KÜTÜPHANESi 

Yaklaşık 80.000 kitap, 2.500 elyazması ve 
süreli yayınlarla araştırmacılara ve kitapseverle
re hizmet veren Yapı Kredi Sermet Çifter Kü
tüphanesi'nde bu yıl, sanat ve edebiyatımızın 
ünlü isimlerinin hayatlarına ve eserlerine ışık 
tutan Bir Usta, Bir Dünya arşiv sergilerinin ya
nı sıra, yeni bir etkinlik daha yer alıyor: Atö{ye 
Çalışmaları. 

Atö{ye Çalışmaları'nda, çeviri ve yazma ug
raşlarına yakınlık duyanlar, her hafta çevirmen 
ve yazarlarla buluşup, çalışma ve tartışma im
kanı buluyorlar. 

YAPI KREDi VEDAT NEDiM TÖR MÜZESi 

Yapı Kredi'nin işleme, kumaş, tombak, 
yazma, tespih koleksiyonlarının sürekli sergi
lendi9i Yapı Kredi Vedat Nedim Tör Müzesi'nde, 

Yapı Kredi'nin dünyaca ünlü sikke koleksiyonu. 
Beylikler Dönemi Sikkeleri ve Osmanlı Dönemi 
Sikkeleri sürekli sergileriyle sanatseverlere su
nuluyor. Ayrıca Yapı Kredi Kültür Merkezi'nin 
yeni etkinliklerinden bir di!)eri olan Nümizma
tik Söyleşileri de burada yer alıyor. 

Nümizmatik Söyleşileri'nde, Yapı Kredi 
Kültür Merkezi'nde geçen sezon sergilenen ve 
bu sezon da sergilenmeye devam edecek olan 
Yapı Kredi'nin dünyaca ünlü sikke koleksiyonu 
etrafında, Osmanlı lmparatorıugu tarihine ışık 
tutan söyleşiler yapılıyor. 

YAPI KREDi SANAT GALERiLERi 

Yapı Kredi Kazım Taşkent ve Yapı Kredi 
Beyot}lu Sanat Galerileri'nin yanı sıra, Yapı Kre
di Kültür Merkezi'ne ba9lı Yapı Kredi lzmir, Ya
pı Kredi Balıkesir ve Adana'da Yapı Kredi Kemal 
Satır Sanat Galerileri'nde, klasik ve modern 
resmin önde gelen temsilcilerinin yapıtları ser
gileniyor. 

SALI TOPLANTILARI 

Ülkemizin önde gelen kültür, sanat ve bilim 
adamlarının katıldıgı canlı, güncelli9e dayalı tar
tışma ortamları. lstanbul'da Sermet Çifter 
Kütüphanesi'nde ve lzmir'de lzmir Sanat 
Galerisi'nde bütün hızıyla devam ediyor. 

Yapı Kredi'nin '94-'95 kültür ve sanat et
kinliklerine herkesi bekliyoruz. 

AT C W 



1 r' 
şl r 

Beşler damak zevkinize yepyeni bir 

lezzet armaoan ediyor: Karnaval ... 

Türkiye'de ilk kez çift dolum tekniOiyle 

hazırlanan iki ayrı lezzet; Özel Soslu 

ve Kaşarpeyniri katkılı sosisler. 

11Yenince Beşler yenir. 11 
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